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Vannak-e olyan technológiák 
ma, amelyek akár gyökeresen is 
felforgathatják a piacot? Össze-
gyűjtöttünk tíz olyan fejlesztést, 
amely ha nem is okoz forradal-
mat az IT-ben, erősen meghatá-
rozhatja a közeljövő trendjeit.

Összeállításunk a 9–12. oldalon
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e-KORMÁNYZÓFIREFOX UBIQUITY
Az elektronikus közszolgáltatások kialakítására 
2007–2013 között összesen mintegy 150 milliárd 
forint áll rendelkezésre. 15. oldal

A weben elérhető szolgáltatások és adatok na-
gyon szétszórtak, ám van már eszköz, mellyel 
összekapcsolhatók. 18. oldal
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Biztonságosabb SAP-rendszerek
A Sapyto biztonsági eszköz legújabb 
változata az SAP-alapú rendszerek 
biztonságának felülvizsgálatában nyújt 
segítséget.
computerwold.hu/cikkek/sap-sec

Offi ce 2010: júliusi várólista
A Microsoft meghívásos alapon kezdi
kiosztani az irodai csomag technikai 
előzetesét a kiválasztott tesztelőknek, 
a jelentkezéseket tegnap óta fogadják. 
computerwold.hu/cikkek/offi ce2010

Nő a noteszgéppiac
A DisplaySearch felmérésének adatai azt mutatják, 
hogy az Acer akár el is érheti nagy célját: megszerez-
heti a hordozható gépek piacának vezető pozícióját.
computerwold.hu/cikkek/acer-one

Ballmer: újraindul a gazdaság
A világgazdaság jelenleg újrandítja („reseteli”) magát 
– fogalmazott a Microsoft vezérigazgatója a Tech Ed 
konferencia indiai kiadásának megnyitóján.
computerwold.hu/cikkek/teched09

AKTUÁLIS

05 HYDE TECH CORNER
 Felkértük három technológiai
vállalat vezetőjét, hogy kommentálja 
a közelmúlt eseményeit, híreit.

06 A SILICON GRAPHICS
 NEM TŰNIK EL!

06 AVNET A FORTUNE 500-BAN

06 ÚJ MODULLAL GAZDAGODIK
 A NAPELEMGYÁR

07 MEGVAN 2009 ÉPÍTÉSZ-
 TEHETSÉGE

FÓKUSZ

09 A JÖVŐ ÚTJA
 Összegyűjtöttünk 10 feljövő-
ben lévő technológiát, amelyek már túl 
vannak azon, hogy „apró rengéseket 
keltsenek”, és minden lehetőség meg-
van bennük ahhoz, hogy „földrengést 
idézzenek elő”.

ÜZLET

13 A VÁLLALAT MINT GÉP
 Az IBM tanácsadói által kifej-
lesztett komponensalapú üzleti modell 
alapján a vállalati működés alkotóele-
meire bontható, utóbbiak szabványos 
módon, egymásnak adott szolgáltatáso-
kon keresztül kapcsolhatók egymáshoz.

15 e-KÖZSZOLGÁLTATÁSOK
 Az európai uniós forrásból 
megvalósuló fejlesztések hosszú időre 
meghatározhatják a magyar közigaz-
gatás működését.

16 LEHET HATÉKONYABBAN
 Legalább évi 6 milliárd forin-
tot lehetne megtakarítani a házon belüli
nyomtatás hatékonyabbá tételével.

16 TARTÓSSÁG ÉS ÜZEMELTETÉS

17 IDC-PIACKUTATÁS
 Az új eszközök beszerzése 
helyett a fokozatos kapacitásbővítés 
kerül előtérbe a hazai szervezeteknél.

TECHNOLÓGIA

18 MONDJUK MEG, MIT
 AKARUNK A WEBTŐL!
 Pár soros modullal két olyan 
portált integráltunk, amelyek még 
csak nem is hallottak egymásról.
Ez a Firefox Ubiquity igazi erőssége.

20 VÁLSÁGBARÁT MUNKAÁLLOMÁS
 ASUS P5N-VM WS

21 SZÍNRE LÉPTEK AZ ETIKUS
 HACKEREK
 Másodszor rendezték meg az 
Ethical Hacking konferenciát az IT-
biztonság iránt érdeklődők számára.

HORIZONT

22 A HATODIK ÉRZÉK
 A méltán híres MIT tudósai 
olyan eszközt alkottak, amely segít-
ségével a környezetünkben lévő bár-
mely felületből számítógépet vará-
zsolhatunk.

23 WINDOWS TOUCH
 – EGY ÉV MÚLVA
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04 VÉLEMÉNY
 Mezriczky László: Helyzet 
van – Az ilyen gazdasági helyzetekben 
felértékelődik a marketing szerepe...
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Szerkesztőségünk a kéziratokat lehetőségei szerint gondozza, de nem 
vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 
fordításban), minden megjelent képet, táblázatot stb. szerzői jog védi. 
Bármilyen másodlagos terjesztésük, nyilvános vagy üzleti felhasználásuk 
kizárólag a kiadó előzetes engedélyével történhet.
A hirdetéseket a kiadó a legnagyobb körültekintéssel kezeli, ám azok 
tartalmáért felelősséget nem vállal.

Terjesztési, előfi zetési, ügyfélszolgálati információk
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szak üzletek terjesztik. Előfi zethető a kiadó terjesztési osztályán,  
az InterTicketnél (266-0000 9-20 óra között), a postai kézbesítőknél 
(06/80-444-4444; hirlapelofi zetes@posta.hu, fax: 303-3440)
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Lapunkat a MATESZ auditálja

Olvasóink szokásait a Nemzeti Médiaanalízis méri fel.

A Computerworld az IVSZ hivatalos médiapartnere.
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Azt szokták mondani, hogy ami 
nem öl meg, az erősít. Ez jut 
eszembe mostanában igen gyak-

ran, látva, hallva a fogyasztói társadalom 
eddigi legnagyobb megrogyását, gyűjtö-
getve az információkat családok, cégek re-
akcióiról. Mi a recept? Nem tudom. Egé-
szen biztosan nincs általánosan használható,
de talán fellelhető néhány szempont, amit 
érdemes megfontolni. 

Hogy is jutottunk el idáig? Többet fo-
gyasztottunk, mint amit előállítottunk. 
Mert ezt sugallták nekünk, erre biztattak, 
olyan vehemenciával és meggyőző erő-
vel, hogy már-már az érezte magát kelle-
metlenül, aki nem állt be a sorba, és nem 
tett magáévá egy barátságosan alacsony 
THM-mel reklámozott hitelt. Az egész 
rendszer folyamatosan pumpálódott, fú-
jódott akkorára, hogy már csak a kidur-
ranás időpontja és mérete volt kérdéses. 
Hát íme, bekövetkezett. Ha megpróbá-
lunk elvonatkoztatni a most már tényleg 
mindannyiunkat érintő hatásoktól, azt is 
mondhatjuk, hogy elérkezett a megtisz-
tulás ideje. De ez azért meglehetősen ci-

nikus hozzáállás lenne, utólagos okosko-
dásnak hathat, és hát van is benne valami. 
Ám ha magunkat is a „vétkes áldozatok” 
közé soroljuk, és ha már így történt, meg-
próbálunk tanulni a történtekből, azért 
nem fogunk unatkozni. 

Versenyképesség, hatékonyság, átlát-
hatóság. Hosszú évek óta ezek a kulcs-
szavak az infokommunikációs társada-
lomban. Ezen üzenetek köré szervezik 
a cégek kommunikációjukat, és győzkö-
dik ügyfeleiket arról, hogy itt lenne az 
ideje már korszerűbbre-nagyszerűbbre 
váltani. Hát, most tényleg itt lesz az ide-
je. Nem tartható fenn többé mestersé-
gesen vagy csak úgy oda nem fi gyelésből 
a felhasználóknál számtalanszor tapasz-
talt duplikáció rendszerek és megoldá-
sok között; az információ gyors és pon-
tos, megfelelő feldolgozottságban való 
megérkezése is fontosabb lesz, mint va-
laha, hiszen immár nem lesz emberi erő-
forrás, hogy kézzel hidaljon át árkokat 
meglévő, de össze nem hangolt rendsze-
rek között. A bölcs cégvezetők ma ki-
vételesen befelé fordulnak, és áttekintik 

mindazt, amijük van, és ahogyan az mű-
ködik. Ideális pillanat tehát szóba ele-
gyedni velük. Ehhez viszont apropó, le-
hetőség, vagyis kommunikáció kell. 
Végső soron tehát, aki ma marketingen, 
kommunikáción spórol, az az ideális pil-
lanatot szalasztja el. Kétszeresen is, hi-
szen nemcsak ő marad le, de versenytár-
sa akár előnyt is szerezhet, ha másként, 
okosabban reagál. 

Nyilvánvaló persze, hogy ilyenkor 
a marketinges-pénzügyes párharcában 
utóbbiak érvelése hallatszik hangosab-
ban: a nincsből nem lehet többet költe-
ni. És ez igaz is. Csakhogy ha ezt a gon-
dolatmenetet követjük, akkor holnap 
sem lesz miből, sőt egyre kevesebb for-
rás áll majd rendelkezésre, mivel elkez-
denek fogyatkozni az értékesítésben rejlő
lehetőségek, mert nem tudnak rólunk, 
nem vagyunk ott, ahol kell. „Eltűné-
sünk” akár úgy is lefordítódhat, hogy tán 
bajban van cégünk, hiszen nem ad életje-
let magáról. Kényes az egyensúly, nehéz 
megtalálni a megfelelő arányt. Ám pont 
ez a dilemma az, amivel mindenki szem-

besül, és nyilván az nyer, aki a jobb dön-
tést hozza. És miért ne mi lennénk ezek?

Kommunikáljunk hát, mintha mi sem 
történt volna? Kommunikáljunk, de át-
gondoltan! Integrált kommunikáció né-
ven vonult be a szakmai köztudatba 
a kommunikációs eszközöket széles kö-
rű kombinációban használó módszer-
tan, melynek lényege és időszerűsége ab-
ban áll, hogy az ügyfelekhez célzottan, 
szokásaikat, igényeiket messzemenően fi -
gyelembe véve szól. Ott és akkor, ami-
kor a vevő erre nyitott. Hirdetések mellett 
kapcsolati marketinget, sajtókapcsolato-
kat, adatbázis-marketinget, referenciá-
kat használ, gondosan megtervezett kom-
binációban. És még valami: nem azt 
szajkózza, amit magunkról gondolunk, 
hanem ami a vevő valószínűsíthető prob-
lémájára megoldást kínál. 

Mindez banálisnak tűnik, és az is. 
Mégsem így cselekszünk a legtöbb eset-
ben, valljuk be! 

Helyzet van tehát, és most igazán ér-
demes élni ezzel a helyzettel, hogy ne öl-
jön, de erősítsen!

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny0921 weboldalon szavazhatnak. 

  Igen, mert hiába erősek a hardverek, egyre több és 
bonyolultabb programot kell futtatni rajtuk (80%)

  Nem, mert a hardver ma már nem jelent szűk ke-
resztmetszetet, és sokkal fontosabb a programok 
megbízhatósága (12%)

  Igen, de csak a nagy üzleti alkalmazások
esetében (8%)

Előző lapszámunkban a promramok futásának 
gyorsítása és a megbízhatóság közötti összefüggést 
jártuk körül. Megkérdeztük olvasóinkat, hogy szerin-
tük a mai hardverek mellett van-e értelme fejlesztés-
kor a programok futási sebességével foglalkozni?

Olvasóink szerint...

Szükség van-e gazdasági válság idején marketingre? Miközben sok cég éppen a kommunikáción igyekszik spórolni, valójában 
az ilyen gazdasági helyzetekben felértékelődik a marketing szerepe; csak éppen átgondolt és hiteles üzenetekre van szükség – 
állítja a Magyar Reklámszövetség alelnöke.

Helyzet van

a Magyar Reklámszövetség alelnöke
Mezriczky László
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Hyde Tech Corner
Felkértük az informatikai szektor három képviselőjét, hogy 
kommentálja a közelmúlt érdekesebb híreit, eseményeit. Ezen 
a héten Kmetty József, Teasdale Harold és Vahl Tamás válaszolt 
felkérésünkre. [Összeállította: Barabás Balázs]

E heti vendégeink arra keresik 
a választ, hogy újabb sántikáló 
állatorvosi ló lesz-e a cégbeszá-

molók elektronikus leadásából; továbbá 
készít-e a Symantec biztonsági megol-
dásokat a Window 7-re, és van-e értel-
me szorgalmazni a szélessávú internet-
hozzáférést hazánkban. 

IVSZ: elnökségi szintre került 
a széles sáv
Az Informatikai Vállalkozások 
Szövetsége kiemelt szerepet szán 
a szélessávú penetráció növelésének, 
ami a szervezet elnökségében dedi-
kált képviseletet kapott.
computerworld.hu/cikkek/ivszsav

VAHL TAMÁS ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, 
NAV N GO KFT.
Egyetértek Bóna Ákossal, valóban fon-
tos a korszerű tartalmak fejlesztése és 
a szélessávú internet adta lehetősé-
gek széles körű kiaknázása, ám úgy lá-
tom, erről már évek óta beszélünk, de 
semmi komoly előrelépés nem történt. 
Érdemes a másik oldalról is megvizs-
gálni a dolgot: lesz-e aki tudja majd op-
timálisan használni a felkínált adottsá-
gokat? Hasonló ez, mint a „PC-t min-
denkinek!” program, ahol szintén csak 
az eszközön volt a hangsúly, de hogy ki, 
mire tudja alkalmazni a számítógépet, 
az már nem volt érdekes. Kicsit olyan 
ez, mintha autópályát építenénk, de 

nincs autónk, az út nem vezet sehova, 
az áruszállítás nem valósul meg… Így 
pedig nem sok értelme van. Épp ezért 
szerintem csak teljes rendszerben sza-
bad gondolkodni, és az, hogy ennek egy 
részeleme jó ütemben halad, semmit 
nem jelent a teljes cél (ha lenne ilyen) 
megvalósítása szempontjából...

Elektronikusan kell leadni a cégek 
beszámolóit
A cégek számviteli törvény szerinti be-
számolóit május 1-jétől a kormányzati 
portálon keresztül, elektronikusan kell 
leadni a céginformációs szolgálatnak.
computerworld.hu/cikkek/merleg

KMETTY JÓZSEF VEZÉRIGAZGATÓ,
KÜRT ZRT. 
Időszerű volt megoldani, hogy a társa-
ságok elektronikusan adhassák le beszá-
molóikat. A megoldás elvárt jótékony 
hatásairól talán nem érdemes sok szót 
ejteni: a korábbi papíralapú rendszer-
hez képest gyorsabb, gazdaságosabb, 
átláthatóbb és még sorolhatnánk a po-
zitív jelzőket, amivel egy körültekintő-
en megtervezett, jól működő, biztonsá-
gosan kialakított és üzemeltetett megol-
dás jellemezhető. Az érintett gazdasági 
szakemberek, könyvelők és könyvvizs-
gálók mégis komoly aggályokkal fogad-
ták az elektronikus rendszerre való át-
állást. Hogy félelmeik beigazolódnak-e, 
majd az idő megmondja, hisz az éles 

üzem csak most kezdődik. Tény ugyan-
akkor, hogy az említetthez hasonló
rendszerek megtervezése, kialakítása 
és üzemeltetése komplex mutatvány, és 
valljuk be, láttunk már sántikáló orvosi 
lovat e téren. 

A kocka el van vetve, a siker azon 
múlik, sikerült-e megfelelően meg-
határozni a rendszertől elvárt funk-
cionalitást, majd tisztán és világo-
san lefordítani azt felhasználói felü-
letekre, ahol egyszerűen és gyorsan 
adminisztrálhatnak az érintett pénz-
ügyesek. A másik fontos kérdés, hogy 
sikerült-e a megfelelő infrastruktú-
rát betenni a rendszer alá, azt, ame-
lyen zökkenőmentesen gurul az ad-
minisztráció, bármekkora legyen 
is a felhasználói roham közvetlenül 
a beszámolási határidő előtt. Meg-
felelő-e a rendszer biztonsági szint-
je? Szabályozottan működik-e? Mi-
lyen gyorsan tud reagálni a támoga-
tó csapat hibabejelentés esetén? És 
vajon milyen gyorsan tudnak a fel-
használók eligazodni a rendszerben? 
Hozzájutnak-e elegendő és megfelelő
színvonalú segítséghez, ha bármi 
kérdésük, kétségük akad a használat 
közben? Bizakodva várjuk a válaszo-
kat a fenti kérdésekre. 

Végleges Windows 7 október végén?
Már letölthető a Windows 7 kiadásra 
jelölt változata, az Acer pedig kiszivá-
rogtatta, hogy októberben Windows 
7-tel fogja szállítani a gépeit.
computerworld.hu/cikkek/win7

TEASDALE HAROLD TERÜLETI IGAZGATÓ,
SYMANTEC MAGYARORSZÁG
A Windows 7 béta-változatához már 
letölthető mind a vállalati végpont-
védelmi megoldásunk, a Symantec 
Endpoint Protection, mind lakos-

sági termékeink, a Norton Internet 
Security 2009 és a Norton 360 V3
(3.5.0.9-as build) béta-változata is. 

A Symantec – ahogy eddig is – 
együttműködik a Microsofttal; azon 
fáradozik a fejlesztőcsapatunk, hogy 
amint az új Windows-verziók megje-
lennek, a mi megoldásaink is elérhe-
tők legyenek azokon a rendszereken.

A Symantec pénzügyi éve na-
gyon jól sikerült, rekordbevételt ge-
nerált a vállalat, 5 százalékos növe-
kedést elérve a 2009-es pénzügyi 
évben, a 2008-as pénzügyi évvel ösz-
szehasonlítva. A részvényenkénti 
nyereség is magasabb lett a vártnál, 
így a Symantec a 19. helyet foglal-
ja el a legprofitábilisabb 20 technikai 
cég rangsorában. Az előző hónapban 
jelent meg a Fortune 500 listája, ahol 
a Symantec 42 helyet lépett előre, és 
jelenleg 419. a rangsorban.

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Május 20. BUDAPEST
11. Körkapcsolás Konferencia: 
Projektszponzorálás
WWW.PMI.HU

Május 21. BUDAPEST
NetRegister a közszférában II. 
rész – Kulcskérdés a közszfé-
rában: a hatékony, kényelmes 
ügyintézés megvalósítása
WWW.CNW.HU

Május 21. BUDAPEST
V. Vállalati Nyílt Forráskódú 
Konferencia – Üzlet és techno-
lógia a gazdasági válság idején
WWW.ULX.HU

Május 25–26. BUDAPEST
CEEIT 2009
WWW.CEEITSUMMIT.COM

Május 26. BUDAPEST
PMP Klubdélután: Hogyan le-
het eladni a projektmenedzs-
mentet a felső vezetésnek?
WWW.PMI.HU

Május 26–27. TIHANY
Media Hungary 2009
WWW.MEDIAHUNGARIA.HU

Május 27. BUDAPEST
Mobil Konferencia Workshop 
az NFC-technológiáról
WWW.MOBILKONFERENCIA.HU

„Valóban fontos 
a korszerű tartalmak 
fejlesztése...ˮ
Vahl Tamás
NAV N GO KFT.

„Időszerű volt 
megoldani az elekt-
ronikus beadást.ˮ
Kmetty József
KÜRT ZRT.

„A Symantec 
együttműködik
a Microsofttal...ˮ
Teasdale Harold
SYMANTEC MAGYARORSZÁG
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HÍRMOZAIK
Sentinel, katonásan
Az Egyesült Államok Haditengerésze-
tének számítógépes védelmi művele-
ti parancsnoksága a Novell Sentinel 
szoftvert választotta a szervezet in-
formatikai biztonsági felügyeletének au-
tomatizálására és központosítására. 
A Novell Sentinel logelemző megoldás 
szorosan integrálja a személyazonossági
adatokat az információk biztonságával 
kapcsolatos eseményekkel (logokkal), így 
a szervezetek pontosan tudatában van-
nak, ki fér hozzá erőforrásaikhoz. Az ösz-
szes hálózati tevékenységről kapott átfo-
gó, valós idejű nézetnek köszönhetően az 
NCDOC személyzete rangsorolhatja az 
eseményeket, és először a legfontosabbak-
kal foglalkozhat. Figyelemmel kísérhe-
ti a földrajzilag távol eső helyszínek több 
ezer érzékelőjét és riasztását.

Az SAP-é a Highdeal
Felvásárolja a francia Highdealt 
az SAP AG – jelentették be a nizzai 
TMForum Management World 2009 
konferencián. A Highdeal valós idejű 
számlázási megoldásaival az SAP olyan 
integrált és teljes körű vásárlás-fi zetés fo-
lyamatplatformot tud biztosítani ügyfele-
inek, amely támogatja a nagy mennyiségű 
számlázást a teljes élettartam költségcsök-
kentése mellett. A Highdeal 2000-ben 
a France Télécomból alakult magántulaj-
donban lévő cég, amely közel 100 főt fog-
lalkoztat irodáiban világszerte, fő ügy-
félkörét a telekommunikációs cégek 
alkotják. Az akvizíció várhatóan 2009 jú-
niusában zárul le.

Szolgáltatások 
kredit rendszerben
A HP bejelentette, hogy a világon 
elsőként új, kreditalapú, akár elő-
re megvásárolható, rugalmasan ter-
vezhető üzleti kritikus szolgáltatást 
vezet be. A Proactive Select névre ke-
resztelt megoldást választó vevők rugal-
masabban tervezhetik az igénybe vett üz-
leti kritikus szolgáltatásokat. A kártyás 
telefon-előfi zetéshez hasonlóan – elég 
krediteket vásárolniuk, amelyekkel igény-
be vehetik azokat a szolgáltatásokat, ame-
lyekre minden hónapban folyamatosan 
szükségük van, néhány kreditet pedig tar-
talékolhatnak nem várt események bekö-
vetkezésére, amikor eseti alapon hívhat-
nak le szolgáltatást a HP szakembereitől. 
A kreditvásárlók egy több mint 120 kü-
lönböző, köztük szerver, virtualizációs, 
hálózati, biztonsági, szoftver és adatköz-
pontokhoz kapcsolódó szolgáltatást ma-
gában foglaló menüből választhatnak.

Computerworld.hu � Az SAP HR-
megoldást vezetett be a SANYO 
Hungary Kft.-nél; a dorogi gyárban 
így mintegy 1000 dolgozó HR-rel 
kapcsolatos feladatait végzik az SAP 
ERP HCM megoldással.

A magyar és angol nyelven telepí-
tett szoftver különlegessége, hogy 
a SANYO japán munkavállalói eltérő 
bérstruktúráját is képes kezelni – ezt 
a feladatot eddig kiszervezte a gyár-
tóvállalat. A 7 hónap alatt bevezetett 
szoftver azonnali eredményeként le-
cserélték a manuális jelenléti íveket, 
valamint több fi zetési jogcímet is algo-

ritmizáltak a napelemgyártó üzemben. 
A magyarországi implementáció érde-
kessége, hogy a SANYO világhálózatá-
ban ez az első leányvállalat, ahol az SAP 
megoldását használják HR-feladatok el-
látására. Amúgy a SANYO a 2001-es 
magyarországi gyárnyitása óta az SAP 
ügyfele: eddig azonban a vállalatirányí-
tási és pénzügyi modult használták üz-
leti folyamataik támogatására.

Marosvári Zoltán, a SANYO Hun-
gary Kft. informatikai vezetője el-
mondta, hogy az SAP ERP HCM be-
vezetését az előző humáninformatikai 
szoftver korlátolt képessége indokol-

ta. Az új szoftverrel felgyorsult az in-
formációáramlás, jobb időgazdálkodást 
ért el a cég, valamint erősebb lehet 
a könyvelési kontroll, és ez most külö-
nösen fontos a menedzsment számára.
Az új szoftver használatával a HR-osz-
tály leterheltsége is csökkent.

Misnyovszki Zoltán, az SAP Hunga-
ry Kft. szolgáltatási igazgatója szerint 
a bevezetés jól példázza az SAP modu-
láris felépítésében rejlő rugalmasságot; 
részben ennek is köszönhető, hogy 
a világon 55 millió ember fi zetésének 
bérszámfejtése történik az SAP HR-
megoldásával.

Computerworld.hu � Az Avnet 
a 144. helyre került a legfrissebb 
Fortune 500 gazdasági ranglistán,
amelyet az üzleti lap állít össze min-
den évben a legnagyobb amerikai 
vállalatokról. A listát több mint 10 
ezer vezérigazgató, igazgató és elem-
ző véleményére alapozott kutatás 
alapján állítják össze. Az évente is-
métlődő gazdasági elemzésben ki-
emelten a vállalatvezetésre, a cégek
újításaira, a HR-folyamatokra, 
a szervezeti tőke felhasználására,
a társadalmi felelősségvállalásra, 

a pénzügyi megbízhatóságra, a hosz-
szú távú befektetésekre, valamint 
a termékek és szolgáltatások minősé-
gére fókuszálnak a szakértők.

Az Avnet a tavalyi rangsorhoz ké-
pest huszonhárom helyet lépett elő-
re, és idén bekerült a húsz legjöve-
delmezőbb technológiai vállalat közé 
is a Microsoft, az IBM, az Oracle, az 
Intel, az Apple és az EMC közé. A ta-
valyi 17,95 milliárd dolláros bevéte-
lével az Avnet saját államában, Arizo-
nában a legnagyobb bevételű cég lett, 
és a Fortune 500 lista elemzői a „leg-

jobban ajánlott” cégek közé is felvet-
ték. A vállalatot elsőként ajánlják be-
fektetésre a részvényvásárlóknak az 
elektronikai nagykereskedő kategóri-
ában a top 500 cég közül.

„Az Avnet a munkatársai miatt 
különleges. Hozzáértésükön és mun-
kájukon keresztül segítenek a cégnek, 
hogy az első technológiai, kereske-
delmi és szolgáltató vállalattá váljon
a világon” – mondta Roy Vallee, az 
Avnet elnök-vezérigazgatója.

Az Avnet 1968-ban került fel elő-
ször a Fortune magazin 500-as listá-
jára, akkor a 146 millió dolláros ár-
bevétellel a 467. helyre helyezték 
a gazdasági szakértők.

Samu József � A Rackable System 
a közelmúltban bejelentette, hogy le-
zárta a Silicon Graphics akvizícióját, és 
az egyesített cég nevét SGI-re változ-
tatja. Az amerikai cég abban bízik, hogy 
a névváltoztatás segíti külföldi terjeszke-
dését, ahol az SGI ismertebb márkanév.

A Rackable leginkább amerikai 
nagy- és közepes méretű adatközpon-
tok számára értékesítette x86-os szer-
vereit, és abban bízik, hogy az SGI 
név segíti majd az eladásokat Ázsiá-
ban és Európában. Mark Barrenechea, 
a Rackable elnök-vezérigazgatója el-
mondta, hogy szeretnének az Egye-
sült Államokra koncentráló cég he-
lyett globális céggé válni. Az új SGI-
nek közel 1300 alkalmazottja lesz, 
szemben a Rackable eddigi 300 mun-
katársával. A külföldi értékesítéssel 
foglalkozó munkatársak egy részét át-
képezik, hogy a Rackable x86-os be-
rendezéseinek eladásával és támogatá-
sával foglalkozzanak.

Az új SGI folytatja a Silicon Graphics
eddigi nagy teljesítményű rendszerei-
nek fejlesztését és támogatását.
„A Silicon Graphics ügyfelei nem fog-
nak fennakadást észlelni. Míg a klasz-
terek nyilvánvalóan kannibalizálják 
a belépő szintű HPC-termékek piacát, 
a csúcskategóriás megosztott memó-
riájú HPC-rendszerek teljesen más
piacot képeznek” – nyilatkozta
Barrenechea. Az új SGI képes lesz ki-
szolgálni a legkeményebb számítási 
problémák támasztotta igényeket, le-
gyen szó akár milliárdnyi videó meg-
jelenítéséről a YouTube-on, időjárási 
minták modellezéséről vagy akár a tit-
kosszolgálatok és a védelmi minisztéri-
um feladatainak segítéséről, versenyau-
tók tervezéséről, vagy tudományos ku-
tatásról.

A Gabriel Consulting Group 
elemzője, Dan Olds szerint a név-
változtatás még akkor is jó lépés, ha 
a Silicon Graphics csak kínlódott az 

elmúlt években. Ennek ellenére az 
SGI elismert gyártó maradt bizo-
nyos piacokon. A Rackable-nek bőví-
tenie kell felhasználói körét. Jelenleg 
relatíve maroknyi, de nagyon jelen-
tős ügyfele van. Több céges ügyfélre 
van szükségük, és a HPC-vel is fog-
lalkozniuk kell.

A Rackable április harmincadi-
kán kapta meg a szükséges engedé-
lyeket, hogy felvásárolhassa a Silicon 
Graphics vagyonát, és május nyolca-
dikán zárta le az ügyletet. Az ápri-
lis eleji bejelentéskor a Rackable azt 
hozta nyilvánosságra, hogy 25 mil-
lió amerikai dollárt fizet a Silicon 
Graphicsért, de végül 42,5 millió 
dollárt kellett fizetnie a csődaukciós 
eljárás során.

Az új SGI új logót is kapott 
a Rackable kék és zöld színeiben, 
de a Rackable név is tovább él majd 
mint az SGI x86-os szervereinek 
márkaneve.

A Silicon Graphics nem tűnik el!

Új modullal gazdagodik a napelemgyár

Avnet a Fortune 500-ban
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Computerworld � Lezárult az 
Országos ArchiCAD verseny. A se-
lejtezők után a döntőben április
28–29-én huszonegy hallgató mér-
hette össze tudását a verseny egyik 
fő támogatója, a Mesharray Digital 
Media School oktatóközpontjában.
Az első napon a budapesti egyete-
mek (Budapesti Műszaki és Gazda-
ságtudományi Egyetem Építészmér-
nöki Kar, Moholy-Nagy Művészeti 
Egyetem, Szent István Egyetem Ybl 
Miklós Építéstudományi Kar) hall-
gatóinak a Graphisoft Park területé-
re kellett jachtkikötőt és kávézót ter-
vezniük. A második napon a vidéki 
egyetemek (a Pécsi Tudományegyetem 
Pollack Mihály Műszaki Kar, a Deb-
receni Egyetem Műszaki Kar, Győri 
Széchenyi István Egyetem Műszaki 
Tudományi Kar) diákjainak ugyan-
erre a helyszínre egy vízen álló sza-
badtéri színpadot kellett megál-
modniuk. A feladatok érdekességét 
az adta, hogy a területen található
szénkirakó ipari darut bele kellett 
komponálni a tervekbe. 

A bírálók tiszteletbeli elnöki posztját 
Kertész András Tibor DLA, Ybl- és építé-
szeti nívódíjas építész, a Kertész Építész 
Stúdió vezető tervezője töltötte be, a zsűri 
tagja volt Fazakas György, a Budapesti
Építész Kamara tagja, a Vörösmarty té-
ren álló ING irodaépület megálmodója, 
Répás Ferenc DLA, az 1993-ban megren-
dezett első magyar CAD-verseny győz-
tese, valamint Adiba Amani afgán építész 
a Graphisoft R&D Rt. képviseletében. 
A verseny jogi tisztaságára Gáts Andrea 
ügyvédnő, a Magyar Építész Kamara jogi 
szakértője felügyelt.

A hallgatóknak öt perc állt ren-
delkezésre, hogy művüket, terve-
zési koncepciójukat is-
mertessék. 
Az érté-

kelésnél 60 százalékban az építészeti tarta-
lom, 40 százalékban pedig a számítógépes 
grafi kai megjelenítés játszott szerepet. 

A verseny győztese, a 2009-es év épí-
tésztehetsége díj nyertese a Pécsi Tudo-
mányegyetem Pollack Mihály Műszaki 
Karának hallgatója, Simon Zsolt lett a sza-
badtéri színpad tervével. A szakmai zsű-
ri megítélése szerint a terv kitűnt a töb-
bi pályamű közül funkcionálisan jól szer-
kesztett alaprajza, merész tömegalakítása 
és kiemelkedő színvonalú dokumentáci-
ója révén. A második Batizi-Pócsi Gergő, 
a Debreceni Egyetem Műszaki Karának 

diákja lett. A harmadik díjat Domonkos 
Zsolt, a Szent István Egye-

tem Ybl Miklós Főisko-
lai Karának hallgató-

ja kapta. 

– Milyen stratégiai lépésekkel re-
agál a HP a gazdasági recesszióra?

– Arra helyezzük a hangsúlyt, 
hogy segítsük partnereinket a meg-
változott helyzetben, ezzel is bizto-
sítva, hogy a HP a válságban is erő-
síteni tudja relatív pozícióját. Úgy 
gondoljuk, hogy a HP mind szakma-
ilag, mind portfólióját tekintve erős 
annyira, hogy ezt stratégiai eszköz-
ként használhassa. Ennek alapját ki-
terjedt partnerhálózatunkban lát-
juk, és azon dolgozunk, hogy egy-
ben tartsuk, illetve az igényekhez és 
a körülményekhez igazodva folyama-
tosan fejlesszük. 

– Milyen elvárásokat fogalmaztak 
meg partnereik felé, milyen ösztön-
zőket dolgoztak ki a számukra?

– Célkitűzésünk annak elősegíté-
se, hogy partnereink ne engedjenek 
a versenytársak nyomásának, és an-
nak ösztönzése, hogy növeljék a belső
HP-részesedést. Ennek megfelelően

napi szintű kapcsolat-
ban állunk velük, és 
nagy hangsúlyt helye-
zünk a számukra megfe-
lelő kompenzációs rend-
szer kialakítására. Ezt 
idén már nem csak az 
abszolút számok (target) 
alapján dolgoztuk ki, ha-
nem a belső piacrésze-
sedés – vagyis az eladott 
HP-termékek száma, és 
nem az értéke – is fontos 
része a partneri értéke-
lésnek. Az új modell
legnagyobb előnye, hogy 
azoknál a termékeknél, 
ahol ez segít a sikeresebb
értékesítésben, felszaba-
dítottuk partnereinket a volumen
kvóta nyomás alól. Ez a második fél-
évben még biztosan így marad, és ha 
kell, tovább adaptáljuk a gazdasá-
gi környezetnek megfelelően. Mind-
ezek mellett megtartjuk a partne-

rekkel közös marketing-
aktivitásokat, mert úgy 
gondoljuk, ez erős fegy-
vertényező a piaci po-
zíció megtartásához és 
növeléséhez. 

–Terveznek bővü-
lést vagy jelentős át-
alakításokat a partneri 
rendszerben?

– A három alappillér-
re épülő struktúra vál-
tozatlan marad: a Gold, 
illetve a Kiemelt Part-
nerekre és a disztribú-
torokra támaszkodunk. 
A Kiemelt Partneri há-
lózatot év végére negy-

ven taggal szeretnénk növelni, tehát 
a jelenleginek a kétszeresére bőví-
teni. Ez a kör főként a kis- és kö-
zépvállalati szektort szolgálja ki, 
amelyre 2009-ben nagyobb hang-
súlyt szeretnénk helyezni. A – 2008 

novemberében kialakított – Gold 
Partneri kör kifejezetten stabilnak 
és rendkívül eredményesnek szá-
mít. Terveink között nem szerepel 
a létszám növelése, azonban kivéte-
les esetekben – ha kompetitív előnyt 
jelent, vagy ha új piacra képes min-
ket bejuttatni – előfordulhat, hogy 
bővítjük. Az öt, kisfelhasználók pi-
acát lefedő disztribútorunknál pe-
dig a korábbi, többrétegű vissza-
térítési és motivációs rendszert át-
alakítottuk, és egyszerűbb, árra 
fókuszáló üzleti modellt dolgoztunk 
ki számukra. Emellett folyamatosan 
értékeljük őket, mérjük az adato-
kat, és ennek tükrében elképzelhető, 
hogy lesznek változások. 

Partnerhálózatunkban látjuk a jövőt
A hazai számítástechnikai piac kiemelkedő szereplője, a Hewlett–Packard Magyarország innovatív és minőségi kínálatával globális 
technológiai megoldásokat nyújt mind az otthoni felhasználóknak, mind pedig a vállalkozásoknak. A cég idei célkitűzéseiről és 
a partneri struktúráról Klemencz Mihállyal, a HP Indirekt értékesítési igazgatójával beszélgettünk.

Klemencz 
Mihály
Indirekt értékesítési 
igazgató
HP

Megvan 2009 építésztehetsége

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Biztonságosabb Flash
A HP Web Security Research Group 
ingyenes programja segít a Flash-
fejlesztőknek megvédeni az általuk üze-
meltetett honlapokat a támadásoktól.
A HP SWFScan ellenőrzi azokat a biz-
tonsági réseket, amelyeken keresztül
a hackerek információkhoz juthatnak.
Megvizsgálja a bizalmas adatok védettsé-
gét, illetve a cross-site kódfuttatást, a cross-
domain jogosultságemelést és az ellenőri-
zetlen felhasználói bevitelt. Ellenőrzés 
után a program megjelöli a sérülékeny-
séget a forráskódban, és javaslatot tesz
a probléma megoldására. A HP SWFScan
letölthető a vállalat honlapjáról.

HÍRMOZAIK

Simon Zsolt  alkotása: színház a vízen
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A virtualizáció már annyira szé-
leskörűen használt kifejezés, 
hogy maga a defi níció sem egy-

értelmű, de elmondhatjuk: a gyakorlat-
ban mindig egy fi zikai eszközt több lo-
gikai eszköz formájában mutat a tech-
nológia a felhasználók felé.

Somogyi Csaba IT-üzemeltetési szak-
értő (Microsoft Magyarország) elő-
adásából megtudhattuk, hogy a virtu-
alizáció segítségével a hardverek és 
szoftverek szoros kapcsolatát lehet ru-
galmasabbá tenni, így a felhasználói 
adatok, alkalmazások, operációs rend-
szer és hardver kapcsolata válik kezel-
hetővé a fejlett virtualizációs megol-
dásokkal, más szóval, igények szerint 
mozgathatjuk, alakíthatjuk rendszere-
ink egyes szintjeit. Ez a klasszikus egy 
hardver – egy szoftveralkalmazás megol-
dással nem vagy csak nagyon nehezen 
valósítható meg.

A virtualizáció a kényelemmel együtt
megtakarítást is hozhat, hiszen a csök-
kenő hardver- és adminisztrációs igé-
nyek további fejlesztés forrásai lehet-
nek, s közvetetten nyilván csökkent-
hető a munkaidő kiesése is.

Bene Zsolt, a Magyar Posta Zrt. rend-
szermérnöke Somogyi Csaba előadásá-
hoz kapcsolódott, mivel a Magyar Posta
Zrt.-nél a Microsoft virtualizációs 
megoldásait választották, s így saját, 
élő tapasztalatait is megosztotta a ter-
mékről, technológiáról. A Posta el-
kötelezett a virtualizáció mellett, hi-
szen a DM-leveleket 50 Hyper-V alatt 
futtatott Windows 2003-as szerverrel 
küldi már ki, ami 15 000 egyidejű
felhasználó kezelésére alkalmas. 
A POSTA.HU és minden postai por-
tál virtualizált, amivel sikerült csök-
kenteni a hardver- és menedzsment-
igényeket.

A virtuális környezeteket a Micro-
soft System Center Operations Mana-
ger (SCOM) 2007-tel felügyelik, míg 
a menedzsmenthez a System Center
Virtual Machine Manager eszközt 
használják. A biztonsági mentéseket
a System Center Data Protection
Manager szoftver végzi, így végül
kijelenthető, hogy szinte a teljes 
virtualizációs Microsoft-palettát hasz-
nálják vagy használni fogják.

A HP Magyarország Kft. szak-
értője, Kósa Barnabás előadását a ma 
még megszokott, ám egyre nehezeb-
ben tartható „egy szerver=egy alkal-

mazás” megközelítés hátrányaival 
kezdte. Eszerint mind a humán erő-
forrásigény, mind a bevezetés idő-
igénye, mind a hardveres módosí-
tások/telepítések időigénye nagyon 
magas a hagyományos megközelítés-
sel, s a problémák nagy részét el le-
het kerülni a virtualizált rendszerek 
üzembe állításával. Az előadás rámuta-
tott, hogy a rendszergazdákat körülbe-
lül egy nagyságrenddel több szerver fel-
ügyeletével lehet megbízni, amennyiben 
azok virtualizáltak, sőt olyan automatizált 
megoldásokat is be lehet vezetni, amelyek 
a szoftverek/hardverek erőforrásigényeit 
automatikusan, emberi beavatkozás nél-
kül felügyelik vagy osztják ki.

A HP a szoftveres megoldások mel-
lett igen erős a hardveres virtualizáció-
ban is, hiszen számos szervere alkalmas
az erőforrásokat teljesen hardveresen
(elektromosan) szeparálni az nParti-
tions technológia segítségével. Ennél 
egy fi nomabb, ám már nem teljesen el-
szigetelt megoldás a vPartitions, ami-
kor egy hardverpartíción belül több vir-
tuális erőforrás-partíciót alakíthatunk 
ki, ilyenkor az erőforrások kiosztását 
a hardver felügyeli.

A virtualizált vagy divatosabban 
„felhő” megközelítést a HP oldaláról
a BladeSystem teszi lehetővé, amely 
egy fejlettebb blade szerverkeretnek 
fogható fel. A kerettel a hálózat, a táro-
lók kiválóan virtualizálhatók, de a fel-
ügyelet és az automatizálás is igen egy-
szerűvé válik. A rendszerrel még azt 
is be lehet állítani, hogy az adott keret 
összesen mennyi villamos áramot fo-
gyaszthat, így optimalizálva a termelt 
hőt vagy az átlagos fogyasztást.

Az előadásokat Molnár Zoltán, 
a Delta Informatikai Zrt. vezető rend-
szermérnöke zárta, aki rávilágított: 
a menedzsmentigény és a szerverek
átlagos kihasználatlansága mellett 
a heterogén szerverparkokkal még 
az is probléma, hogy a kiszolgálók 
nem megfelelő redundanciája sokszor 
szolgáltatáskiesést okoz, sőt a sokfé-
le szerver az egymás közti inkompati-
bilitás miatt nem tud rugalmas megol-
dást biztosítani például egy átállásra. 
További gond, hogy nincs vagy nehéz-

kes a központosított felügyelet, így az 
adminisztráció időigényesebb és köny-
nyebben elrontható.

Fontos szempont virtualizált kör-
nyezetben, hogy az üzletvitelt kiszol-
gáló IT tervezhető idő alatt és megle-
pő sebességgel képes lereagálni az üz-
leti környezet változásait, azaz egy 
ötletből igen hamar megoldás, de leg-
alábbis tesztváltozat születhet, ami 
közvetlen versenyelőnyt adhat. 

A virtualizált rendszerekkel könnyen 
felszámolhatjuk a „káoszt” szerverter-

meinkben, egységesíthető a teljes rend-
szerünk, így javul átláthatósága, felügye-
lete és skálázhatósága. Ezt főképp az 
teszi lehetővé, hogy a mai hardverek lé-
nyegesen olcsóbban biztosítják a számí-
tási teljesítményt, mint néhány évvel ez-
előtt, és azt a TPC mérései jól mutatják: 
egy új HP G5-ös szerver 0,97 dollárért 
szolgáltat egy tranzakciót (tpmC-t), míg 
ugyanezt akár két-három éves társa is 3 
dollár felett tudja csak biztosítani. Ezt 
kihasználva számos szervert egy eszköz-
re migrálhatunk, amivel jelentősen csök-
kenthetjük a hardverkiadásokat.

Alapjában minden fi zikai szerver 
ugyanazt a tápellátást igényli, majdnem 
ugyanannyi hőt bocsát ki, ugyanakkora
helyet foglal el, ugyanannyi idő újrate-
lepíteni és karbantartani. Ha egy gép 
több logikai kiszolgálót szolgál ki, ak-
kor e problémák és költségek nagy ré-

sze megoszlik a virtualizált gépek kö-
zött. Egyáltalán nem elhanyagolható
továbbá, hogy egy-egy gépet – akár 
tesztelési, akár éles üzem szempontjá-
ból – mennyi idő alatt tudunk munká-
ba állítani. Valós tapasztalatokon ala-
puló adatok szerint legalább 40 óra 
egy fi zikai szerver üzembe helyezése, 
és ennek csak tizede egy virtuális szer-
ver előkészítése, indítása. Utóbbi eset-
ben nincs szükség az operációs rend-
szer újratelepítésére és a hardveres 
helyreállításra, és nem kell időt tölteni 
a hardver újrakonfi gurálásával. Ameny-
nyiben hardvercserénket összekötjük 
a virtualizációs környezetbe költözés-
sel, ötvenmillió forintos költség ese-
tén a teljes virtualizációra durván a fe-
lét kell költenünk még akkor is, ha 
a rendszerintegrátor látszólag borsos 
áron végzi az átállást.

A konferencián elhangzott, és 
fontos is szem előtt tartani, hogy 
nem minden esetben van értelme 
virtualizálni kiszolgálóinkat. Olyan 
esetben ugyanis, amikor a szerver töb-
bé-kevésbé teljesen kihasználja a ren-
delkezésére álló hardveres erőforrá-
sokat, a virtualizáció nemhogy segíte-
ni nem tud, de még egy picit ronthat is 
a helyzeten, hiszen a virtualizációs ré-
tegnek is van némi hardverigénye.

Bár hazánkban egyelőre nem túl el-
terjedt megoldás, a hagyományos
vékony kliensek továbbfejlesztése 
a desktopvirtualizáció, amikor is a szer-
veren minden munkaállomásnak saját 
virtuális gépe van, és azt teljes körűen 
használhatják a felhasználók. Ha esetleg 
megsérül a gép, pár perc alatt kaphat 
a munkatárs egy új, üres virtuális gépet, 
ahonnan folytathatja munkáját.

A Computerworld rendezésében befejeződött az első konferencia a virtualizációról. 
A rendezvényen meghívott előadók segítségével bemutatták a virtualizáció elméleti és 
gyakorlati kérdéseit, problémáit. [Írta: Horváth Ádám]

Virtualizáció és költségcsökkentés

Partnerek:

cwszt_0921.indd   8 2009.05.14.   16:58:11



www.computerworld.hu
2007. június 19.

F
Ó

K
U

SZ

Először apró rengésekkel kezdő-
dött: pletykáltak az Apple tele-
fonról és a Web 2.0-ról, érintő-

képernyős felhasználói felületről és fl ash-
alapú háttértárról suttogtak... Aztán ami-
kor az iPhone megjelent, földrengésként 
rázta meg a teljes termékkategóriát – sőt 
majdhogynem a teljes iparágat.

2007-ben jelent meg az iPhone, s az-
zal mindenki tisztában volt, hogy fontos 
mérföldkő lesz az érintőképernyős eszkö-
zök között, azt azonban csak páran 
jósolták, hogy egyben vízválasztó 
is lesz, és egy teljesen új kategóriát 
teremt: az érintőképernyős telefo-
nokét. Azt pedig talán még kevesebben 
gondolták, hogy 50 millió példány fogy 
majd belőle, és az okostelefonok piacá-
nak több mint 1 százalékát szerzi meg vi-
szonylag rövid idő alatt.

Más termékek és technológiák is lé-
teznek, amelyekben megvan a poten-
ciál, hogy ennyire vagy akár még in-
kább meghatározók legyenek a maguk 
területén, mint az iPhone. Összegyűj-
töttünk 10 feljövőben lévő technológi-
át, amelyek már túl vannak azon, hogy 
„apró rengéseket keltsenek”, és minden 
lehetőség megvan bennük ahhoz, hogy 
„földrengést idézzenek elő”.

1. SZENZORTECHNOLÓGIA
A szenzortechnológia vízválasztó, mert 
segítségével bármely fi zikai tárgy – híd, 
rakodórámpa egy raktárnál, egy ruha, 
amit viselünk, de akár még a bőrünk is – 
képes lehet kommunikálni egy hálózat-
tal. „A világ megértésének fontos eleme, 
hogy képesek legyünk megfelelő műsze-
reket készíteni ahhoz, hogy mérhessük 
a jelenségeit – állítja Rob Enderle amerikai 
technológiai elemző. – Gyakran teszünk 
olyan dolgokat, amelyekről azt hisszük, 

hogy segítenek, aztán végül több kárt 
okoznak, mint amennyi hasznot hajtanak. 
Például, ha minden faktort számításba 
veszünk, akkor az energia, amelyet a hib-
rid autók használnak, a környezetre gya-
korolt hatás szempontjából valójában ká-
rosabb, mint egy jó hatásfokkal üzemelő, 
hagyományos robbanómotoros autóé.”

A Hewlett–Packard kifejlesztett egy 
korai prototípust, a CeNSE-t (Central 
Nervous System for the Earth – a vi-
lág központi idegrendszere), amely mik-
roszkopikus szenzorokat használ, hogy 
a városi ökoszisztémával kommuni-
káljon. Például, ha egy hídra szerelnek 
szenzorokat, azok jelezhetik a szokat-
lan vibrációkat a fenntartónak és a tűz-
oltóságnak. Ha egy otthonban szenzo-
rokat helyeznek el, azok jelezhetik, ha 
megemelkedik a higany, az ólom vagy 
a rovarölő szerek szintje a lakásban. „Azt 
gondolom, hogy az ilyen érzékelési rend-
szerek jelenthetik a következő generációs
internetet, és megteremtik az igényt majd 
új típusú számítástechnikai eszközök és 
szolgáltatások készítésére – mondta Stan 
Williams, a CeNSE feltalálója. – Már ma 
is nagyon olcsón lehet hozzájutni nagy 

teljesítményű szenzorokhoz, amelyek le-
hetővé teszik infrastruktúránk valós ide-
jű megfi gyelését, hogy egyidejűleg op-
timalizálják a működést, és megelőzzék 
a katasztrofális meghibásodásokat, segít-
senek a takarékoskodásban, sőt akár éle-
teket mentsenek” – folytatta a feltaláló.

A Qualcomm szintén dolgozik kü-
lönböző szenzorok kifejlesztésén 
a Smart Services kezdeményezés része-

ként. A Kovio nevű kaliforniai cég pe-
dig vezeték nélküli kommunikációs
chipet tervez – ez olyan áramkörök-
ből áll, amelyeket úgy lehet „nyomtat-
ni”, mint egy újságot. A chip nagyjából 
akkora, mint egy egyforintos, és képes 
kommunikálni például egy mobiltele-
fonnal. Ha például egy moziplakát-
ra ráraknak egy ilyen lapkát, ak-
kor az az előtte elhaladók mobil-
telefonjára információkat küldhet 
a fi lm bemutatójának időpontjáról.

2. OKOSABB WEB
Egyesek szemantikus webnek (Seman-
tic Web), mások okosabb webnek 
(Smarter Web) nevezik. Az ötlet csu-
pán ennyi: osszuk meg egyszerűbben

azt a komplex tudást, amit az internet-
ről kapunk.

Az IBM Research kifejlesztett 
a Mozilla Firefoxhoz egy kiegészí-
tést, amelyet CoScripternek hívnak. 
Ez lényegében egy makrórögzítő. 
Például ha magunktól rájövünk, 
hogy hogyan töltsünk fel, szerkesz-
szünk és osszunk meg egy fotót egy 
erre szolgáló weboldalon, akkor en-
nek a munkának a menetét rögzít-
hetjük, és megoszthatjuk másokkal. 
A szkriptek hétköznapi nyelven íród-
tak, így könnyen megértik azok is, 
akik nem értenek a programozáshoz.

Persze már évek óta léteznek 
olyan appletek, amelyek az egérmu-
tató mozgását és a kattintásokat rög-
zítik. A CoScripter ehhez képest any-
nyival tud többet, hogy a moz-
gásból kódot ír, amelyet 
a felhasználók megér-
tenek, és képesek 
szerkeszteni. 

Az iPhone szerkezeti változást hozott a mobiltechnológia területén. Megvizsgáltuk, a piacon lévő 
milyen technológiai megoldásokban rejtőzik hasonló potenciál. [Írta: John Brandon]

A jövő
útja

4 milliárd
mobiltelefon- 
előfi zető van a világon,

és azok száma, akik a weben bön-
gésznek, szintén ugrásszerűen nő 
– ez  megmozgatja a  világot.
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zítik. A CoScripter ehhez képest any
nyival tud többet, hogy a moz-
gásból kódot ír, amelyet 
a felhasználók megér-
tenek, és képesek 
szerkeszteni. 
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A Palm Pre és a WebOS azt ígéri, hogy 
egyesíti a közösségi hálózatokat és 
a webszolgáltatásokat

10 VÍZVÁLASZTÓ TECHNOLÓGIA

A szkripteket – amelyeket az IBM-nél 
microformat-nak hívnak – a felhaszná-
lók megoszthatják akár a Facebookon 
vagy más közösségi oldalakon. Egy-
előre ezek csak olyan tevékenységek-
hez kapcsolódnak, amelyek a weben 
történnek, de kibővíthetők például
úgy, hogy videót és audiót is támo-
gassanak; például instrukciókat lehet-
ne ágyazni abba a videóba, amely be-
mutatja, hogyan kell eldobni egy
labdát ahhoz, hogy az csavarodjon,
vagy a szkript tartalmazhat audio-
kommentárt is.

A CoScripter elég okos ahhoz, 
hogy megértse a weben előfor-
duló változásokat. Például ha rög-
zítjük a folyamatot, ahogy regisztrálunk
egy konferenciára, akkor a CoScripter 
képes tárolni a nevünket, címünket és 
egyéb adatokat. Amikor egy év múl-
va ugyanarra a konferenciára regiszt-
rálunk, képes megtalálni azokat a me-
zőket, amelyek megváltoztak; a már 
meglévő adatok alapján kitölti azokat 
a mezőket, amelyeket ismer, így ne-
künk csak az újakat kell kitöltenünk, 
s ezzel időt és felesleges pötyögtetést 
spórolhatunk meg.

„Az internetes csomópontok szá-
ma robbanásszerűen növekszik. 
Négymilliárd mobiltelefon-előfi ze-
tő van a világon, és azok száma, akik 
a weben böngésznek, szintén ugrás-
szerűen nő – mondta a fejlesztéssel 
kapcsolatban Stefan Nusser, az IBM 
egyik kutatója. – Mi a CoScripterrel 
lehetővé tesszük az együttműködést 
és a webes információk begyűjtését, 
illetve újrahasznosítását.”

Ezen a területen más cégek is dol-
goznak, például a Yahoo! és a Google.

3. HÁLÓZATVIRTUALIZÁCIÓ
A szervervirtualizáció az elmúlt év-
tized egyik legfontosabb vízválasztó 
technológiája. Az ötlet, hogy egyet-
len fi zikai szerveren több virtuá-
lis gépet futtassunk – akár több ope-
rációs rendszer alatt – dollármilli-

ókat spórolt meg, és meggátolta az 
adatközpontok óriásira hízását vi-
lágszerte. A következő ilyen lépés 
a hálózatvirtualizáció lesz.

Amikor egy alkalmazás elindít egy 
kérést, a hálózatnak elég okosnak kel-
lene lennie ahhoz, hogy válaszoljon er-
re a kérésre megfelelő szintű tárolási és 
kapcsolódási szolgáltatásával. A szolgál-
tatások bármilyen két végpont között 
működhetnek, nem csak a szigorúan 
vett szerver- és a klienseszközök között. 
A hálózatok képesek többféle adatátvi-
telt támogatni, amely során céges, mo-

bilhálózati, VoIP, videó, audió és egye-
sített kommunikációs/telepresence ada-
tok is áramolhatnak két végpont között. 
A hálózatnak azonban elég okosnak kell 
lennie ahhoz, hogy valós időben opti-
malizálja ezt a forgalmat.

Az előnyök ugyanazok, mint a szer-
vervirtualizáció esetében: A hálózat 
kihasználtsága sokkal jobb, mert az 
alkalmazás képes arra, hogy meghatá-
rozza a hálózati sebességet és az egyéb 
paramétereket. Ezáltal magasabb lesz 
a szolgáltatások szintje, és a hálózato-
kat is sokkal jobban lehet méretezni. 

Markus Hoffman, az Alcatel Lucent 
kutatólaboratóriumának igazgatója
olyan algoritmusok kifejlesztésén 
dolgozik, amelyek lehetővé teszik 
a hálózatvirtualizációt. „A cél az, hogy 
olyan megoldást készítsünk, amely le-
hetővé teszi a rendelkezésre álló szá-
mítástechnikai erőforrások hatéko-
nyabb kihasználását. Fejlesztéseink ki-
terjesztik a grid és cloud computing 
modelleket, hogy ne csak a tranzakció-
orientált számítási igényeket támogas-
sák, hanem emellett interaktív, mun-
kaszakasz-orientált, interperszonális 
szolgáltatások is legyenek.”

4. FUZZY KERESÉSEK
Ha ismerjük a keresendő kifejezést, 
bármilyen témában egyszerű lesz ta-
lálatok százait vagy akár ezreit előás-
ni a netről. Ha azonban úgynevezett 
fuzzy keresésről van szó, a kereső-

motorok már közel sem ilyen haté-
konyak. Fuzzy keresésnél ugyan-
is úgy kellene megtalálniuk az 
információkat, hogy a felhaszná-
lónak csak halvány elképzelése 
van arról, hogy mit is keres való-
jában. Például egy embernek teljes 
egészében értelmezhető információ 
a következő: „Jelentős angol költő az 
1950-es évekből, de nem emlékszem 
sem a nevére sem egyetlen művének 
címére sem.” Egy keresőmotor azon-
ban szinte semmit sem tud kezdeni 
egy ilyen információval. (A „fuzzy” 
kifejezés az angolban bolyhost, borzast 
jelent. A kifejezés először az olyan di-
gitális logikák kapcsán került a köztu-
datba, melyek nem csak 1-et és 0-t tud-
tak visszaküldeni eredményként, hanem 
köztes értéket is. Például nem csak hideg 
vagy forró víz lehet egy mosógépben, ha-
nem langyos is. – A szerk.)

A Yahoo pontosan ilyen keresé-
sekhez fejleszti a Correlator nevű 
eszközét, amely képes olyan homá-
lyos információk alapján is használ-
ható találatokat felhozni, mint „an-
gol poéta 1950”. Egy fülre kattintva 
olyan adatokat találunk, mint nevek, 
helyek, események, és lejjebb halad-
va megtaláljuk, hogy volt egy Lou 
Baker nevű költő.

A Google Suggest egy másik példa 
a fuzzy logika webes keresőbe építé-
sére: megpróbálja kitalálni az éppen 
gépelt keresőszót.

A vízválasztó itt az, hogy köny-
nyebb lesz információt találni, mint 
korábban. A fuzzy keresés még 
a gyakoribb keresési szintaxist is ké-
pes lecserélni, és ezzel pontosabb ta-
lálatokat ad, ráadásul gyorsabban. 
A beszélt nyelvi formulákra épülő ke-
resések segítenek abban, hogy a ke-
resés kimozduljon a számítástech-
nikai világ határain kívülre: hang- 
vagy érintőképernyős kezelőfelületek 
segítségével akár az autóból, akár 
a konyhából kereshetünk informá-
ciót anélkül, hogy billentyűznénk. 
„Az emberek rászoktak arra, hogy 
a weben oldalakat keresnek, ám telje-
sen elszoktak attól, hogy információt 
keressenek – mondja Hugo Zaragoza, 
a Yahoo kutatója. – Sokan abban lát-
ják a megoldást, hogy intelligens ke-
resőmotorokat készítenek, olyanokat, 
amelyek megértik a beszélt nyelvet, 
és abból mélyebb következtetése-
ket vonnak le. A Yahoo Correlator 
megmutatja, hogy van köztes meg-
oldás: egy olyan erős keresőtechno-
lógia, amely egyszerű szemantikával 
képes a keresés új módjait biztosíta-
ni. A kulcs itt a felhasználói felületek 
tervezése. Olyan felület kell, amely 
lehetővé teszi a felhasználók számára,

hogy zökkenőmentes kereséseket in-
dítsanak. Van azonban még egy fon-
tos elem: olyan algoritmusokat kell 
készíteni, amelyek hibatűrők, hiszen 
az automatikus tagelők számos hibát 
ejtenek.”

5. A KÖZÖSSÉGI OLDALAK
INTEGRÁLÁSA
Az olyan közösségi oldalak, mint 
a Twitter és a Facebook sajnos nem 
képesek olyan simán adatok megosz-
tására, mint amennyire az egysze-
rű lehetne. Persze vannak már olyan 
áthidaló megoldások – ilyen példá-
ul a Twitterfeed.com –, amelyek se-
gítenek, hogy átvigyük az egyik kö-
zösségi hálózatból a másikba a stá-
tuszunkat. A szolgáltatások közti 
adatmegosztáshoz vezető utat olyan 
nyílt szabványok kövezik ki, mint 
a Y!OS és az OpenSocial.

Egy kombináció, amely vízválasztó 
lehet, legalábbis abból a szempontból, 
hogy egyesítik a közösségi hálózatokat 

és a webes szolgáltatásokat. A Palm 
Pre és a WebOS éppen azt köny-
nyítik meg, hogy egy belépéssel 
több szolgáltatásba is bejelent-
kezzünk. Egyelőre nem világos, hogy 
a WebOS hogyan éri ezt el – mivel 
a Palm nem tette közzé a specifi káció-
kat –, de az ötlet az, hogy a mobilesz-
közön elegendő egyszer bejelentkezni, 
aztán az belép mindegyik olyan közös-
ségi oldalon, amelyre korábban re-
gisztráltunk, sőt ahhoz a webes e-mail 
szolgáltatóhoz is, amit használunk.
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„A közösségi oldalak nemcsak 
hogy jobban összefonódnak, de egy-
re inkább kötődnek olyan eszközök-
höz is, mint a mobiltelefonok, vala-
mint olyan tevékenységekhez, mint 
az online vásárlás, az utazás és a szó-
rakozás” – mondja Rob Enderle, azt 
magyarázva, hogy miért van szük-
ség a számos közösségi hálózat in-
tegrálására, és miért célszerű azokat 
egyetlen belépéssel elérhetővé tenni.

6. NETBOOKOK A CÉGEKNÉL
A DisplaySearch piackutató cég azt 
jósolja, hogy a netbookok értékesí-
tése az idén 65 százalékkal nő majd, 
szemben a szokványos noteszgé-
pek piacának mindössze 3 százalé-
kos növekedésével. Az egyik ok, ami-
ért a netbookok vízválasztók lehet-
nek, összefügg a gazdasági válsággal: 
a legtöbb ilyen gép körülbelül 500 
dollárba vagy még kevesebbe kerül. 
Kevesebb energiát fogyaszta-
nak, és hosszabb ideig üzemel-
nek akkumulátorról, mint a na-
gyobb teljesítményű noteszgé-
pek, miközben könnyebbek, és 
remekül működnek a legáltalá-
nosabb noteszgép feladatkö-
rökben; nagyon jók szövegszer-
kesztésre, az elektronikus levele-
zés bonyolítására és webböngészésre. 
Ezek lehetnek az új vékony kliensek, 
ahogy egyre több cég fordul a cloud 
computing felé. 

„A netbookok képviselik az egyik 
legjobb ár-érték arányt az olyan elő-
retekintő vállalkozások számára, 
amelyek a felhőbe helyezik át alkal-
mazásaikat – állítja ezzel kapcsolat-
ban Enderle. – Ugyan most még nem 
elégítik ki azokat a menedzselhető-
ségi és biztonsági képességekkel kap-
csolatos elvárásokat, amelyek számos 
cég számára fontosak – például nincs 
trusted platform moduljuk –, de 

amint lesz, a cégek előszeretettel vá-
sárolják majd ezeket a kis gépeket.”

„A netbookokban rejlő valódi po-
tenciál csatlakoztatási lehetőségeik-
ből fakad, abból a képességükből, hogy 
kiaknázzák a cloud computing ere-
jét – teszi hozzá Jeffrey Breen, a Yankee 
Group Research elemzője. – Rövid tá-
von azonban az áruk vonzza majd az 
IT-részlegek vezetőit, akik érthetően az 
500 dolláros netbookok felé fordulnak 
majd az 1500 dolláros laptopoktól.”

7. OKOS ELEKTROMOS HÁLÓZAT
Jön az okos elektromos hálózat – és 
a helyi közművállalatok versenyeznek 
majd, hogy megépíthessék. A fűtő, 
szellőztető, légkondicionáló berende-
zésekben és a fogyasztásmérőkben el-
helyezett, hálózatra kapcsolt szenzo-
rok képesek valós időben megmutatni 
a fogyasztóknak és a szolgáltatóknak, 
hogy hogyan használjuk fel a villamos 
energiát. A jövőben a készülékek el-
láthatók lesznek olyan szenzorokkal 
és kijelzőkkel, amelyek a használat so-
rán gyűjtött adatok alapján arról is tá-
jékoztatják a fogyasztókat, hogy ho-
gyan spórolhatnak energiát.

A probléma nem új keletű: a fo-
gyasztónak hiányos információ áll 
rendelkezésére az energia felhasználá-
sáról. A Google PowerMeter például 
csak a Google alkalmazottjai számára 
hozzáférhető, a zártkörű béta-teszt fá-
zisában lévő weboldal az otthonukban 
működő elektromos berendezések fo-
gyasztását jeleníti meg.

„Ma még a legtöbbünk számára
szinte lehetetlen, hogy megtudjuk:
egy adott pillanatban voltaképpen 
mennyi elektromos áramot fogyasz-
tunk az otthonukban – állapítja meg 
Ed Lu, a Google PowerMeter fejlesz-
tőcsapatának vezető mérnöke. – A kö-
zel valós idejű fogyasztási adatok eléré-
sének lehetősége a felhasznált energia 

5–15 százalékos csökkenéséhez vezet. 
Ha csak az amerikai háztartások felé-
ben sikerülne mindössze tíz százalék-
kal csökkenteni az energiafogyasztást, 
annak a környezetre gyakorolt hatása 
azonos lenne azzal, mintha nyolcmil-
lió autó tűnne el az utakról.”

Az okos elektromos hálózat (smart 
grid) vízválasztó lesz, de az vitatható, 
hogy pusztán maga az energiafogyasz-
tásról kapott pontos információ vált-e 
ki a felhasználóból bármiféle cselek-
vést. „Az embereknek kézzelfog-
ható előnyöket kell érezniük, ha 
megváltoztatják fogyasztási szo-
kásaikat – mondja Breen. – A ma-
gam részéről mindenesetre optimista 
vagyok az olyan vállalati felhasználók-
ra fókuszáló okos elektromos hálózatot 
fejlesztő cégekkel kapcsolatban, mint 
az EnerNOC és a Comverge, amelyek 
pénzt fi zetnek azoknak az ügyfeleik-
nek, akik csökkentik a fogyasztásukat 
a csúcsidőszakokban.”

Mások a fogyasztási információ 
publikussá tételét javasolják. Lorie 
Wigle, az Intel ökotechnológiákért fe-
lelős vezérigazgatója olyan progra-
mot javasol, ahol a háztulajdonosok
publikusan is megjeleníthetik fo-
gyasztási adataikat egy weboldalon.

8. SSD RAID
A szilárdtest-meghajtók (SSD) már 
egy ideje vonzó lehetőséget jelentenek 
a PC-piacon. A vállalati számítástech-
nika területén az SSD RAID tömbök 
– amelyek számos összekapcsolt SSD-
meghajtóból állnak – nagy ugrást je-
lentenek költség és teljesítmény terén.

Normál esetben ahhoz, hogy nagy
teljesítményt érjenek el a tárolóháló-
zatban (SAN), a cégek több száz me-
revlemezt vásárolnak, és a meghajtó-
ban lévő lemezeknek csak a külső ré-
szét használják, hogy a legmagasabb 
sebességet érjék el. Ha azonban SSD-
meghajtókat használnak valamilyen 
RAID-konfi gurációban, gyakorlatilag 
a meghajtó teljes kapacitása felhasznál-
ható teljesítménycsökkenés nélkül. Ez 
csökkenti a költségeket, mivel kevesebb 
meghajtót kell vásárolni ugyanakkora 
tárolási kapacitás eléréséhez.

Jól példázza ezt a Super Talent ál-
tal kifejlesztett RAIDDrive, amely 
még az idén megjelenik. A cég azt 
ígéri, hogy a nagyvállalati verzió ke-
vesebbe kerül majd, mint egy hagyo-
mányos merevlemezekből felépített 
tömb, mivel minden SSD-meghajtó 
teljes kapacitását kihasználják majd. 
(Ez persze egyelőre csak ígéret, hi-
szen a Super Talent még nem tett 
közzé pontos árakat.)

„Az SSD teljesítményelőnye az 
IOPS-ban (Input/Output Operations 

per Second – másodpercenkénti ki-
meneti és bemeneti műveletek maxi-
mális száma) lesz mérhető, ugyanak-
kor növekszik a RAID-kötetek mére-
te is – állítja Jeremy Werner, a Super 
Talent termékszakértője. – A legtöbb 
szerver véletlenszerű forgalommintát 
mutat az IO tárolási tömb felé. Hogy 
a munkaállomások jó teljesítményt 
mutassanak, magas IOPS-számot kell 
produkálniuk. Ha az IOPS-ot te-
kintjük, akkor az SSD-k olcsób-
bak, mint az azonos IOPS-ot pro-
dukáló Fibre Channel eszközök, 
de drágábbak, ha a tárolókapaci-
tásukat hasonlítjuk össze. Az pe-
dig végképp a beruházón múlik, hogy 
a rendszerét a teljesítményre vagy 
a kapacitásra méretezi.”

„Ha olyan alkalmazásod vagy adat-
bázisod van, amelyen gyorsítani kéne, 
miért vesződnél drága és komplikált 
Fibre Channel, Infi Band vagy iSCSI 
SAN eszközökkel? – teszi fel a kér-
dést Breen, és meg is adja a választ. – 
Az SSD-t egyszerűbb menedzselni, 
és kevesebbe kerül, mint a már létező 
vállalati storage termékeket.”

9. BESZÉDFELISMERÉS
ÉS E-MAIL INTEGRÁCIÓ
A hangposta-átírás megoldása már
itt toporog az ajtóban, és jól példáz-
za azt is, hogy miként is egyesülnek 
a kommunikációs technológiák:
meghallgathatjuk a hangpostánkat
a weben, átküldhetjük az üzenet szö-
vegét e-mailben, tarthatunk egy 
audiokonferenciát, és felvehetjük az 
üzeneteket.

A vállalati felhasználók már évek óta 
élvezhetik a beszédfelismerés szolgálta-
tást a Microsoft Exchange-ben és a Cisco 
Unifi ed Communicationsben. A Micro-
soft Exchange Unifi ed Messaging

10 VÍZVÁLASZTÓ TECHNOLÓGIA

Google PowerMeter. A weboldal jelenti a házban működő elektromos eszközök fogyasztását
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aktuális változata például képes ar-
ra, hogy e-mailt küldjön, amelyhez 
akár hangos levelet is lehet csatolni, 
és azt a rendszer hallhatóvá is teszi. 
Az Exchange Server 2010 béta-válto-
zatban – ami a közelmúltban látott 
napvilágot – már találunk egy szol-
gáltatást, amely átírja a hangüzene-
tet szöveggé, és e-mailként továbbít-
ja azt.

„Mint rendszeres IT-eszköz vá-
sárló, napi 10-20 hangüzenetet ka-
pok, leginkább kereskedőktől. Bár 
az egyesített kommunikációs rend-

szer kézbesíti a hangüzenetet e-ma-
ilként, még mindig meg kell hall-
gatnom az üzenetet – mondja Breen. 
– Egy olyan szolgáltatás, amely 
a hangüzenetet szöveggé kon-
vertálja, mindennap időt taka-
rítana meg nekem, mert egysze-
rűbb és gyorsabb elolvasni egy 
e-mailt, mint végighallgatni egy 
teljes hangüzenetet.”

Hamarosan más egyesített kom-
munikációs szolgáltatások is napvi-
lágot látnak. Az egyik ilyen például 
a telefonszámaink kezelésében segít. 

Nagyon sok embernek 
van magánmobilszáma, 
munkahelyi vezetékes 
száma, otthoni vezeté-
kes száma és ráadásnak 
céges okostelefonja. 
A Google Voice úgy se-
gít ezek egységes keze-
lésében, hogy automa-
tikusan arra a számra 
irányítja a hívást, ame-
lyikre csak akarjuk. 
Az ingyenes szolgálta-

tás leglátványosabb része a hangüze-
net-átírás.

10. NYITOTT PC-HÁZAK
A BMW – igen, az autógyártó – elké-
szítette egy PC-ház prototípusát 
a ThermalTake számára. A Level 10 
nevű tanulmány nyitott architektú-
ra, amely egyszerűvé teszi a kompo-
nensek cseréjét. A terv csökkenti a hő 
megrekedését – és nem mellesleg döb-
benetesen jól néz ki. Az 
Antec hasonlókép-
pen előrukkolt 
egy nyitott terv-
vel: a Skeleton ré-
teges, tálcás el-
rendezéssel az 
alkatrészek köny-
nyű hozzáfér-
hetősége érde-
kében, a tetején 
egy 250 millimé-
teres ventilátor-
ral. A teljesen nyi-
tott kialakítás le-
egyszerűsíti 
a hardverele-
mek cseréjét, 
és csak nagyon ke-
vés por gyűlik össze ben-

ne. (Ugyanakkor az alkatrészeket sem-
mi sem védi a külvilágtól. Egy elej-
tett golyóstoll akár végzetes hatású is 
lehet, és az is kérdés, hogy amíg a jó 
öreg PC-ház árnyékolást nyújt a rádió-
frekvenciás zavarok ellen – a PC alkat-
részei és a gép körül lévő eszközöket 
is beleértve –, itt semmi ilyesmi sincs. 
A magunk részéről nem osztjuk a szer-
ző lelkesedését ezzel a „házzal” kap-

csolatban. – A szerk.)
A hagyományos 

ATX-házzal – az 
unalmas bézs do-
bozzal – való szakí-
tás végre talán oda 
vezet, hogy a számí-
tógépházak bármi-
lyen formában meg-
jelenhetnek, és itt 
nem a rajongók által 
készített egyedi da-
rabokra gondolunk, 
hanem a sorozatgyár-
tású házakra, amelyek 
nagyszerűen festenek 
az otthonokban és az 

irodában is.
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A Thermal Take Level 10 
csak prototípus

Nyitott PC-ház: Az Antec 
Skeleton nem terv, hanem 
megvásárolható termék
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A szervezeti működés hatékony-
ságát növelő megoldások, 
mint például az integráció, 

a konszolidáció, a SOA, az ITIL, 
a BPM, a SaaS és az outsourcing 
évek óta élénken foglalkoztatják 
mind az üzleti, mind az informatikai 
döntéshozókat. A jelenlegi gazdasági 
környezet pedig még in-
kább a költségcsökkentés 
lehetőségeire irányította 
a figyelmet. 

Az IBM ezen a terüle-
ten továbblépve az egyes 
folyamatok helyett a vál-
lalat – és a beszállítói kör 
– egészének hatékonyság-
javítását célzó megoldást 
dolgozott ki az üzleti ol-
dal számára. Ez a kompo-
nensalapú üzleti modell 
(Component Business Model), 
amelynek segítségével 
úgymond alkatrészeire 
bontható a vállalat. A kom-
ponensek teljesítménye és 
erőforrás-felhasználása ez-
által külön-külön is mérhe-
tővé és optimalizálhatóvá tehető. A vál-
tozások szervezeti leképezésekor pedig 
az egymáshoz szabványos módon kap-
csolódó elemek könnyen cserélhetők és 
újrahasznosíthatók csakúgy, mint egy 
gép esetében. Más szóval, a vállalat 
egésze is gépként működtethetővé 
válik az irányítás szempontjából, 
mert a dolog lényege, hogy a mű-
ködés többé nem lesz „bedrótoz-
va” a szervezetbe.

SOA A SZERVEZETNEK
– A CBM lényegében ugyanaz az üz-
leti oldal számára, mint a szolgáltatás-

orientált architektúra az informatiká-
ban – fogalmazott Pongrácz Ferenc, az 
IBM Magyarország gazdasági igazga-
tója, akinek korábban, az üzleti tanács-
adói üzletág regionális pénzügyi igaz-
gatójaként számos CBM-projektre 
nyílt közvetlen rálátása. – A kompo-
nensalapú üzleti modell ugyanarra

a logikára épül, mint 
a SOA, a különbség az, 
hogy nem informatikai 
rendszerekkel, hanem 
a vállalati működéssel, az 
abban foglalt üzleti fo-
lyamatokkal foglalkozik.

– Éppen ezért a CBM-
et az üzleti folyamatok
átalakításához, a BPR-
hez szokták hasonlí-
tani, holott a kettő lé-
nyegesen eltér egy-
mástól – mutatott rá 
Táboriné Szűcs Margit, 
az IBM Global Business 
Services üzletágának 
tanácsadója. – A BPR 
ugyanis végponttól vég-
pontig terjedő üzleti fo-

lyamatokra koncentrál, ezeket bont-
ja ki, és rendeli hozzájuk a szervezeti 
elemeket. Ennek a megközelítésnek 
azonban van egy hátulütője. Amikor
változás következik be a szerveze-
ti oldalon, például új terméket vezet 
be a vállalat, akkor az érintett folya-
matokat egészükben át kell alakíta-
ni. Ez idő- és munkaigényes felada-
tot jelent, így a gyakorlatban a két 
oldal között mindig van eltérés, ösz-
szerendelésük ritkán képezi le teljes 
egészében az aktuális állapotot. Erre 
a problémára ad megoldást a CBM-
modell. Ennek lényege, hogy nem 

egész folyamatokban gondolkodunk, 
hanem a vállalat működését bontjuk 
olyan önmagukban megálló kompo-
nensekre, amelyek egymáshoz ren-
delésével, összekapcsolásával a válto-
zások gyorsan és rugalmasan követ-
hetők.

A vállalat működésének komponen-
sekre bontásához az IBM egy mátrixot 
állított fel. Ebben a szervezet különbö-
ző területei – pénzügy, ügyfélkapcso-
lat-kezelés, beszállítói kapcsolatok
kezelése stb. – adják az oszlopokat, 
a sorokat pedig a felső vezetés (irányí-
tás, stratégiai tervezés), a középveze-
tés (kontroll) és a végrehajtás (opera-
tív működés) szintje képe-
zi. Az oszlopok és a sorok 
metszéspontjaiban he-
lyezkednek el azok a kom-
ponensek, amelyek terü-
letenként és valamennyi 
szinten külön-külön vizs-
gálhatók, mérhetők és op-
timalizálhatók. 

– A SOA-hasonlathoz 
visszatérve ezek a kom-
ponensek ugyanazt 
a szerepet töltik be 
a szervezet esetében, 
mint a szolgáltatásori-
entált architektúrában 
a webszolgáltatások – 
fűzte hozzá Pongrácz Fe-
renc. – Ezek a komponen-
sek belül nagyon koheren-
sek, kifelé, a többi alkotóelemhez pedig 
szabványos módon, egymásnak adott 
szolgáltatásokon keresztül kapcsolódnak. 

DIMENZIÓK ÉS VERTIKUMOK
A CBM-mátrix minden üzleti kompo-
nensét öt dimenzió határozza meg. 

Ezek írják le, hogy az adott kompo-
nens milyen szerepet tölt be, milyen 
tevékenységeket végez, milyen erőfor-
rásokat használ, ezeket hogyan mene-
dzseli, továbbá milyen szolgáltatásokat 
ad más komponenseknek, és milyene-
ket kap azoktól. Ezt a modellt az IBM 
tanácsadói mára több mint 70 iparág
szereplőire nézve elkészítették, és 
a megvalósított projektek tapasztala-
tai alapján azt is meghatározták, hogy 
egy-egy komponens optimális műkö-
dését egy adott iparágban milyen telje-
sítménymutatók jellemzik. 

– Iparágspecifi kus CBM-modellje-
ink rengeteg gyakorlati tapasztalatot 

tartalmaznak – emelte 
ki Táboriné Szűcs Mar-
git. – Ennek köszönhe-
tően egy adott szerve-
zet működését a kívánt 
szempontok szerint vizs-
gálhatjuk például a kom-
ponensek erőforrás-rá-
fordításának, működési 
költségének, hatékonysá-
gának felmérése céljából. 
Benchmark adatbázisa-
ink alapján az átvilágítás 
eredményeként minden 
elemről pontosan meg 
tudjuk mondani, hogy az 
jól működik-e az adott 
vállalatnál, vagy opti-
malizálásra ad lehetősé-
get, esetleg redundán-

san jelen van a szervezetben, a válla-
latnak mire kell fókuszálnia és mivel 
érdemes felhagynia, mit lenne cél-
szerű kiszerveznie, illetve egy-egy új 
portfólióelemet, területet, tevékeny-
séget, terméket vagy folyamatot mi-
ként illeszthet eredményesen a műkö-

Az IBM tanácsadói által kifejlesztett komponensalapú üzleti modell alapján a vállalati működés alkotóelemeire bontható,
utóbbiak szabványos módon, egymásnak adott szolgáltatásokon keresztül kapcsolhatók egymáshoz. Ez a nagyobb kontroll,
a pontos teljesítménymérés és a rugalmas változáskezelés feltételeit megteremtve olyan lehetőséget ad az optimalizálásra,
amely a tapasztalatok szerint akár 50 százalékot is meghaladó költségcsökkenést eredményezhet. [Írta: Kis Endre]
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désébe a meglévő üzleti komponensek 
szolgáltatásainak felhasználásával. 

A CBM ugyanakkor iparágtól 
függetlenül is alkalmazható, pél-
dául a vállalati IT-szervezet mű-
ködésének optimalizálására vagy 
a termékek jövedelmezőségének 
értékelésére. A modell segítségével
ugyanis pontosan megállapítható, hogy 
egy termék az életciklusán keresztül 
mennyibe kerül a cégnek, és ez ösz-
szevethető az értékesítés eredményé-
vel. A vezetés így eldöntheti, hogy mely 
termékeket érdemes megtartania, fej-
lesztenie, és melyeket nem, megszünte-
tésük milyen erőforrásokat szabadít fel, 
és azokat hol hasznosíthatja jól.

– A költségek csökkentésére törek-
vő vállalat számára ez az üzleti bete-
kintés kulcsfontosságú információt 
hordoz – hangsúlyozta Pongrácz Fe-
renc. – Ennek alapján ugyanis elke-
rülhető a fűnyíró elv alkalmazása, és 
a cég azokon a területeken optimali-
zálhat, amelyeken ezzel valóban nyer.

BELGA PÉLDA 
Táboriné Szűcs Margit egy belga pénz-
intézet cseh, szlovák és magyar leány-
vállalatainál megvalósított projekt ta-

pasztalatain keresztül is szemléltette 
a CBM-modell alkalmazását. A példá-
ban szereplő anyacég további piacokra 
kívánta kiterjeszteni tevékenységét a ré-
gióban. Kiderült azonban, hogy az ál-
tala felvásárolt vállalatok a legkülön-
bözőbb egyedi rendszerekkel támogat-
ják az alaptevékenységet. A vezetés ezek 

egységes rendszerrel való kiváltása mel-
lett döntött annak érdekében, hogy 
a leányvállalatok teljesítményét külön-
külön is mérhetővé, illetve a kapott 
adatokat összehasonlíthatóvá tegye.
A cég ezért azzal bízta meg az IBM 
svájci leányvállalatát, hogy dolgozzon 
ki számára egy kelet-európai működési 
modellt, és erre tervezze meg az egysé-
ges alaprendszer bevezetését. 

– A projektet a pénzintézetek szá-
mára kidolgozott, iparág-specifi kus
CBM-modell alapján, nemzetközi
együttműködés keretében valósítot-
tuk meg, a leányvállalatok működé-
sét a folyamatok szempontjából vi-
lágítva át – mondta Táboriné Szűcs 
Margit. – Először mindegyik cég-
nél feltérképeztük, hogy pontosan mit 
ért az egyes területek, például az esz-
köz- és portfóliómenedzsmenten, 
a kockázatkezelésen stb., majd ezeket 
a CBM-modell szintjein komponen-
seikre bontottuk, és a komponenseket 
az öt dimenzió szerint szabványosítot-
tuk. Az így kapott mátrix szolgált ala-
pul az üzleti hierarchia, a folyamatok 
defi niálásához. Más szóval, nem az üz-
leti folyamatokból indultunk ki, ha-
nem a vállalat egészének működéséből. 

Nem a meglévő folyamatok határoz-
ták meg a projektcsapat munkáját, ha-
nem mi vezéreltük az egész megvaló-
sítást, amelynek eredményeként meg-
született az egységes működési modell 
a folyamatokkal, és ezek támogatásá-
ra azután megterveztük az alaprend-
szer bevezetését. Ennek a megközelí-

tésnek köszönhetően a feltárás mind-
egyik vállalatnál biztosan kiterjedt 
minden elemre, így mindegyik cég-
re nézve egységes és következetes lett 
a kidolgozott üzleti modell. Az üzle-
ti hierarchiából könnyen és egyértel-
műen megállapítható, hogy mely kom-
ponens milyen szervezeti egységhez, 
termékportfólióhoz tartozik, milyen 
erőforrásokat használ, milyen szolgál-
tatásokat ad pontosan mely kompo-
nenseknek, és milyen szolgáltatásokat 
használ. A vállalat egészének működé-
sét így a továbbiakban már komponen-
senként lehet mérni és elemezni, pél-
dául teljesítmény- és költségoptimali-
zálás céljából. 

A CBM-projekt eredményeként 
létrejövő üzleti hierarchia ezt kö-
vetően az adott vállalatnál beve-
zetett BPM-eszközbe, például az 
IBM Rational folyamatmenedzs-
ment eszközébe vihető – egyelőre 
nem importálás útján, hanem manuá-
lisan –, és ebben a megszokott módon 
tervezhetők, modellezhetők, fejleszt-
hetők és menedzselhetők az üzleti fo-
lyamatok. Az üzleti hierarchia mellett 
a CBM-projekt másik kimenete egy 
akcióterv, amelyben az IBM tanácsadói 

konkrét lépéseket, projekteket javasol-
nak az ügyfélnek, és azokat a fő mérő-
számokat (KPI-ket) is meghatározzák, 
amelyek a vállalat teljesítményének 
mérésére szolgálnak. 

– Ügyfelünk ezzel megteremtette 
a költségcsökkentés feltételeit – mond-
ta Pongrácz Ferenc. – A leányvállala-

toknál kialakított egységes, szabvá-
nyos működés önmagában költség-
csökkenést eredményez, amely a ké-
sőbbiekben belső szolgáltató közpon-
tok kialakításával, illetve kihelyezés-
sel tovább növelhető. Másrészt az 
újabb akvizíciók és a jövőbeni rend-
szerbevezetések támogatása is sokkal 
könnyebb és költséghatékonyabb lesz 
mind szervezeti, mind informatikai 
oldalon. Nem utolsósorban a pénzin-
tézetnek arra is lehetősége nyílt, hogy 
ügyfeleit a jövőben a nemzetközi érté-
kesítési csatornák bármely pontján
teljes körűen és egységesen magas 
színvonalon szolgálja ki.

CBM AZ IBM-NÉL
A CBM az egyes folyamatok helyett 
a vállalat egészét optimalizálja azáltal, 
hogy – első körben – házon belüli szol-
gáltató központokat hoz létre. Maga az 
IBM is ezen az elven működik. 

– A CBM-modell alapján megvaló-
sított, világméretű konszolidáció ered-
ményeként vállalatunk többek között 
egységes főkönyvi rendszert vezetett 
be – mondta Pongrácz Ferenc. – En-
nek köszönhetően a pénzügyi folyama-
tok támogatásából eredő költségeket 
több mint ötven százalékkal csökken-
tettük bevételarányosan és összegsze-
rűen is, ami éves szinten másfél milli-
árd dollár körüli megtakarítást jelent. 

A működését globális szinten in-
tegráló IBM elsőként a beszerzést 
szervezte három belső szolgáltató 
központba, amelyek közül az egyik 
Budapesten található. Ez a központ 
azóta elérte azt a méretet és haté-
konyságot, amely mellett immár kül-
ső ügyfeleket is ki tud szolgálni. De 
ennek a fordítottjára is akad példa az 
IBM gyakorlatában. Miután a Kék 
Óriás megállapította, hogy létezik 
olyan vállalat, amely a logisztikát ná-
la jobban csinálja, a területet kiszer-
vezte a francia Geodishoz. 

A CBM módszertant projektek
keretében szolgáltatásként 
ajánlja az IBM üzleti tanácsadó 
részlege ügyfeleinek. Az üzletág 
saját szervezetét is a CBM alapelvei
szerint építette fel és speciális leszál-
lító központokat hozott létre - régi-
ónkban Bukarestben és Pozsonyban 
található ilyen kompetencia-központ. 
Mellettük az IBM továbbra is alkal-
maz magasan képzett, az adott ország 
és iparág viszonyait jól ismerő, helyi
tanácsadókat, akik együttműködnek
a leszállító központok specialistáival
a projektek során. Ez a működés egy-
részt árelőnyt ad az üzletágnak, más-
részt a szaktudás és a tapasztalat, 
a bevált gyakorlat jobb hasznosítását 
is lehetővé teszi.

CBM-mátrix: az üzleti komponensek csoportosítása

Menedzsel Tervez Vásárol Készít Elad
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Végrehajt
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Üzleti kompetenciák

�  A végzett tevékenység 
magas szintű leírása

�  A csoportosítás legyen 
egyszerű, logikus és 
praktikus

Üzleti komponensek

�  Egyedi üzleti modulok, 
amelyek meghatározott
szerepet játszanak 
a válalat ökoszisz-
témáján belül

�  Ezek a komponensek 
tökéletesen integráltan 
működnek és megál-
lapodásban meghatá-
rozott szolgáltatásokat 
adnak egymásnak 
megállapodásban rögzí-
tett költségszinten

Belső komponens Külső komponens
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ELEKTRONIKUS KÖZSZOLGÁLTATÁSOK

Jelentős összegeket szánnak az elekt-
ronikus közszolgáltatások kialakításá-
ra az elkövetkező években – az erre

    irányuló fejlesztések nagy arányban tá-
maszkodnak az EU által biztosított for-
rásokra. A közigazgatás korszerűsítésére 
szánt összegeket az Új Magyarország Fej-
lesztési Terv keretében az Elektronikus 
Közigazgatás Operatív Program (EKOP) 
és az Államreform Operatív Program 
(ÁROP) alapján a Nemzeti Fejlesztési
Ügynökség (NFÜ) Közigazgatási Re-
formprogramok Irányító Hatósága osztja 
szét az előre meghatározott kiemelt pro-
jektek gazdáinak. 

A két operatív programban 2007–
2013 között összesen mintegy 150 
milliárd forint áll rendelkezésre: az 
ÁROP teljes kerete 43,8 milliárd fo-
rint 2007 és 2013 között, míg az 
EKOP-keret 107 milliárd forintot tesz 
ki. Az ÁROP legfőbb célja, hogy a köz-
igazgatási eljárások megújításával és a köz-
igazgatásban dolgozók hozzáállásának, 
képzettségének fejlesztésével meghono-
sítsa a szolgáltatói szemléletet a hivata-
los ügyek intézésében. Az EKOP újraszer-
vezéssel és korszerű infokommunikációs 
megoldások bevezetésével igyekszik haté-
konyabbá tenni a közigazgatást. 

A HARMADÁT MÁR LEKÖTÖTTÉK
Bálint Ákos, az irányító hatóság főigazga-
tója elmondta: a két operatív program-
ból a megítélt támogatás 52,6 milliárd fo-
rint, a leszerződött projektek száma 204, 
és a szerződéssel lekötött összeg 44 mil-
liárd forint, azaz a rendelkezésre álló for-
rás mintegy egyharmadát már lekötötték. 
A kifi zetett támogatás összege eddig 4,9 
milliárd forint volt. Az EKOP-on belül je-
lenleg 15 közbeszerzés fut, amely mintegy 
16 milliárd forintot fed le; az idén várha-
tóan összesen 60 milliárd forintot kötnek 
le szerződéssel elektronikus közigazgatási 
célra – ez az összeg a következő egy évben 
fog megjelenni a piacon.

Március 4-én még a Gyurcsány-kor-
mány fogadta el az Elektronikus Közigaz-
gatás Operatív Program akciótervét. Eb-
ben a dokumentumban leírják, hogy 
2009–2010-ben milyen projekteket indí-
tanak el. – Hasonló dokumentum még az 
Államreform Operatív Program kapcsán 
nem született meg, ott még zajlanak a tár-
gyalások arról, hogy ebben az időszakban 
milyen projekteket indítsanak el – tette 
hozzá Bálint Ákos. Az Európai Bizottság 
képviselője, Filip Busz a közelmúltban egy 

budapesti tájékoztatón úgy értékelte, hogy 
mindkét operatív program megvalósítása 
megfelelő struktúrában zajlik, és ígéretes-
nek nevezte a leszerződött projektek szá-
mát, bár a kifi zetések nagyságrendje még 
viszonylag alacsony.

Ezen a területen az egyik legfonto-
sabb kiemelt projekt a Nemzeti Digi-
tális Közmű. Az irányító hatóság ka-
pott felhatalmazást arra, hogy előze-
tes tárgyalásokat kezdjen az Európai 
Unióval: Brüsszel milyen feltételekkel 
fogadná be a programot, illetve mi-
lyen feltételekkel lehetne a program fi nan-
szírozását európai uniós forrásokból meg-
oldani. A mostani Elektronikus Kormány-
zati Gerinchálózat és az akadémiai hálózat 
bevonásával a Nemzeti Digitális Közmű 
program keretében 2-3 éven belül európai 
uniós források bevonásával egy olyan ál-
lami tulajdonban lévő homogén integrált 
optikai gerinc- és felhordó hálózatot alakí-
tanának ki, amely minden magyarországi 
települést 6–10 MB/s sávszélességgel ér-
ne. Jelenleg több mint 1200 olyan telepü-
lés van Magyarországon, ahol semmilyen 
szélessávú szolgáltatás nem érhető el, és 
ugyanekkora nagyságrendű azon települé-
sek száma is, ahol csak egy szolgáltató van; 
első körben ezeken a településeken akarják 
megteremteni a lehetőséget a versenyre.

ÁTALAKULÓ KÖZIGAZGATÁS
Bálint Ákos szerint az irányító hatóság ál-
tal végzett tevékenység hosszú időre meg-
határozza, hogy a magyar közigazgatás 
milyen módon fog működni. Olyan pro-
jektek indulnak, amelyek egyrészt átalakít-
ják az államigazgatásban használatos eljá-
rásokat, és sor kerül ezek informatizálására 
is, ami nagyon gyorsan meg fog jelen-
ni a mindennapjainkban. Az NFÜ célja 
az is, hogy az állampolgárok fi gyelmét rá-
irányítsák ezekre a projektekre, hiszen ők 
fogják használni ezeket a szolgáltatásokat, 
és magát a közigazgatást is fel kell készíte-
niük arra, hogy képesek legyenek ezeket 
a rendszereket használni. 

Az ÁROP-on belül 900 millió fo-
rintért már elkészült a közigazga-
tási keretrendszer. Az elektroni-
kus közigazgatási keretrendszer 
célja az elektronikus közigazgatá-
si fejlesztésekkel kapcsolatos szab-
ványok, követelmények, eljárás-
rendek kialakításával a jövőben el-
készülő közigazgatási rendszerek 
interoperabilitásának megteremtése 
és a szolgáltatásorientált architek-

túra (SOA) kialakítása révén a köz-
szolgáltatások hatékonyságának ja-
vítása. A mintegy 6300 oldalas doku-
mentumot március 12-én a Közigazgatási 
Informatikai Bizottság ajánlásként elfo-
gadta, az Elektronikus Közigazgatási Ope-
ratív Programból (EKOP) fi nanszírozott 
kiemelt kormányzati projekteknél köte-
lezően alkalmazzák a szabályokat, de bár-
ki más is felhasználhatja az informatikai 
fejlesztésekhez a közzétett ajánlásgyűjte-
ményt. Az NFÜ pénzügyi beruházóként 
elvárja minden egyes projekttől, hogy eb-
be a keretrendszerbe illeszkedő fejlesztést 
hajtson végre, az államigazgatástól pedig 
azt, hogy ezt működtesse – hangsúlyozta 
az irányító hatóság vezetője.

MEGVALÓSUL AZ E-FIZETÉS
Az EKOP-on belül történő fejlesztéseket 
összesen több nagy területre koncentrál-
ják, ezek közül kettő alapvető: a központi
alapszolgáltatások, illetve a központi al-
kalmazások. Ezek azok a beruházások, 

amelyeket elsősorban a központi köz-
igazgatási szervezetekkel együtt végez-
nek el, mint a Miniszterelnöki Hivatal 
Elektronikuskormányzati-központ (MeH
EKK), illetve Informatikai Államtitkár-
ság, amellyel együtt kitalálják a progra-
mokat, illetve az NFÜ mint pénzügyi be-
ruházó a projektek végrehajtásán együtt 
dolgozik. 

Bálint Ákos a központi alapszolgálta-
tások közül kiemelte az e-fi zetést: bár az 
üzleti szférában már nagyon régóta 
lehetőség van az elektronikus fi ze-
tésre, a teljes körű elektronikus ügy-
intézés megteremtéséhez eddig hi-
ányzott az e-fi zetési lehetőség. – 
Várhatóan 2010 első felére ez a rendszer 
teljes körűen kiépül, azt követően elfelejt-
hetjük, hogy hivatali ügyintézés közben 
sárga csekkekkel újabb kisablakokhoz kell-
jen rohangálnunk; az egészet otthonról, 
webes utalással együtt el tudjuk intézni – 
magyarázta az irányító hatóság vezetője. 

A központi alkalmazások közül a Köz-
ponti Gazdálkodási Rendszert említette 
meg: ez a 11,3 milliárdos projekt alapjai-
ban változtathatja meg a közigazgatás hoz-
záállását, elsősorban a saját működéséhez. 
Egy olyan rendszert vezetnek be, amely az 
eddigi papíralapú, illetve Excel-táblákban 
gyűjtött információhalmazt végre átlátha-
tó formában teszi elérhetővé a döntésho-
zók számára; ezt követően minden egyes 

pillanatban pontosan lehet majd tudni, 
hogy egy adott minisztérium vagy hatóság 
költségvetése hogyan áll. A szakrendsze-
ri szolgáltatásokon belül számos, az ügyin-
tézéssel, nyilvántartással és gazdálkodással 
kapcsolatos területen igyekeznek beavat-
kozni, több területen indulhatnak el elekt-
ronikus közigazgatási fejlesztések a követ-
kező néhány hónapban.

Az elektronikus közszolgáltatások kialakítására 2007–2013 között összesen mintegy 150 milliárd forint áll rendelkezésre.
Az európai uniós forrásból megvalósuló fejlesztések hosszú időre meghatározhatják, hogy a magyar közigazgatás milyen 
módon fog működni. [Írta: Mozsik Tibor]

Jövőre már a közigazgatásban is megvalósul az e-fi zetés

EKOP végrehajtási logika

EU-konkrét igénynek megfelelés
�  belső piaci irányelv

(elnökségi feladatokra felkészülés)

Szakrendszeri szolgáltatások

Ügyintézés
� jogügyletek biztonsága
� szolgálati jegy (NBH)
� tanúsított iratkezelés
� többcsatornás ügyfélkapcsolat
�  KR-alkalmazáshoz csatlakozás

(pályázat)
� fi zetési meghagyás

Nyilvántartás
� ingatlan
� cég
� civil szervezet
� anyakönyv
� jogosítvány
� szabálysértés
� járványügy
� digitalizált tudástár

Gazdálkodás
� vám
� adó
� agrár
� közbeszerzés
� családtámogatás
�  e-fi zetéshez csatlakozás

(pályázat)

Központi szolgáltatások
Központi alapszolgáltatások

� keretrendszer (ÁROP)
� ügyfélkapu, tárhely (ÜK2)
� e-fi zetés
� azonosítás
� interoperabilitás
� elektronikus adatcsere

Központi alkalmazások

� gazdálkodási rendszer (KGR)
� személyügyi rendszer (ÁROP)
� archiválás (e-irattár, e-levéltár)
�  állami ASP (építésügy, önkormányzati szo-

ciális feladatok, önkormányzati másodfok)
� kártyamenedzsment 
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ÜZLET NYOMTATÁSOPTIMALIZÁLÁS

A brit CEBR (Centre for Economics
and Business Research) gaz-
dasági kutatóintézet az európai, 

közel-keleti és afrikai régió 23 országá-
ban végzett kutatást a nyomtatás költsé-
geiről, illetve az ésszerűsítéshez kapcsoló-
dó lehetséges megtakarításokról. AZ Oki 
Systems felkérésére készült felmérés sze-
rint a közigazgatás és az oktatás terén le-
hetne a legtöbb költségmegtakarítást elér-
ni hatékonyabb nyomtatással.

A MAGYARORSZÁGI HELYZET
Évente 425 milliárd forintot költe-
nek üzleti célú nyomtatásra, en-
nek megoszlása kb. egyharmad 
a kihelyezett (nyomdákhoz) és két-
harmad házon belüli nyomtatásra. 
A házon belüli nyomtatás fejlesztésével 
6,5–20 milliárd forintnyi megtakarítást 
lehetne elérni éves szinten; de ha a kihe-
lyezett nyomtatás házon belülre kerülne, 
ez további 10,5 milliárd forintnyi megta-
karítást hozna.

A hazai termelékenység 33 milliárd fo-
rinttal növekedne hatékonyabb nyomta-
tással – ez a GDP 0,05 százalékát jelen-
ti. Az ilyen munkával Magyarországon 
a legnagyobb mértékű megtakarítás (4 
milliárd forint) a közigazgatásban reali-
zálható, míg az oktatási szektor 2,8 milli-
árd forintot tudna így megtakarítani.

A felmérés kimutatta, hogy a vizsgált 
országokban – többek között az Egye-
sült Királyságban, Németországban, 
Franciaországban, Olaszországban, 
Spanyolországban, valamint több kö-
zép-európai országban és a Közel-Ke-
leten – a szervezetek közel 260 milliárd 
dollárt költenek évente nyomtatásra. 

A költségcsökkentésen felül a nyomta-
táskezelésben végrehajtott változtatá-
soknak a környezetre gyakorolt hatása 
is jelentős lenne, különösen a felesleges 
szállítás és hulladéktermelés kiküszöbö-
lése. Csupán Magyarországon évi közel 
13 ezer tonnával kevesebb szén-dioxid-
kibocsátást eredményezhetne, ami 3500 
személyautó éves környezetterhelésével 
egyenértékű.

AHOL TAKARÉKOSKODHATUNK
A legújabb nyomtatási és másolási 
technológiák alkalmazásával az eddig 
külső cégek által végzett nyomtatá-
si feladatok hatékonyan megoldhatók 
házon belül is. Az ilyen módon házon 
belül tartott nyomtatási feladatok kö-
rében megtalálhatók az előre nyom-
tatott levélpapírok, névjegykártyák, 
professzionális bemutató anyagok, 
speciális címkézések (például érté-
kesítési, gyártási, egészségügyi) és 
egyéb marketing- és reklámanyagok, 
például a hírlevelek és céges magazi-
nok előállítása is.

Az sem elhanyagolható, hogy megfe-
lelő nyomtatási technikák alkalmazásával 
további megtakarítások érhetők el a rá-
fordított idő és a nyomtatási eszköz, il-
letve a papírmennyiség felhasználásának 
optimalizálásával. A nyomtatók pontos 
beállításával a papírhulladék mennyisége 
és az időveszteség is csökkenthető.

Az EMEA-régió egészében a legna-
gyobb éves megtakarítások az üzleti
szektorban, elsősorban a közigazgatás-
ban (hivatali ügyintézés) realizálhatók 
(2,8 milliárd dollár), ezt követi az ok-
tatás (2,5 milliárd dollár), valamint az 

építészeti és műszaki/mérnöki szektor 
tevékenysége (2,3 milliárd dollár).

NEMZETKÖZI TRENDEK
Jelentős különbségek mutatkoznak az or-
szágok között a kihelyezett és a házon be-
lüli nyomtatási költségek megoszlásának 
arányában. Oroszországban például a kihe-
lyezett nyomtatási feladatok csupán a tel-
jes nyomtatási költség 14 százalékát teszik 
ki, míg Svájcban ez a mennyiség a költ-
ségek közel felét (45 százalékát) jelenti. 
Magyarországon a kihelyezett nyom-
tatási lehetőség használata relatíve 
magas, mintegy 38 százalékát adja 
a teljes nyomtatási költségeknek.

A vizsgált országok esetében a hatéko-
nyabb nyomtatás 2018-ra a GDP 31,9 mil-
liárd dolláros emelkedését eredményezhe-
ti, illetve a befektetések mintegy 9,1 milli-
árd dollárral növekedhetnek ez alatt az idő 

alatt. A jobb hatékonyság magasabb ter-
melékenységet eredményez, melynek kö-
vetkeztében a cégek alacsonyabb előállítá-
si költséggel számolhatnak, így a fogyasztói 
kereslet 2018-ra 9,6 milliárd dollárral nö-
vekedhet, mindez a lecsökkentett nyomta-
tási költségek eredményeként.

Két trend katalizálhatja a házon be-
lüli hatékony dokumentumnyomtatást. 
Egyrészt a cégek a legtöbb dokumentu-
mot elektronikus formában osztják meg, 
akár az interneten akár e-mail formájában 
– ennek eredményeképpen a dokumen-
tumok gyorsan kézbesíthetők és azonnal 
nyomtathatók, ha szükséges. Másrészt, 
ahogy a nyomtatási technológiák fejlőd-
nek, úgy válnak egyre olcsóbbá a cégek 
számára olyan professzionális minőségű 
anyagok és eszközök, amelyeket korábban 
csak erre specializálódott külső szolgálta-
tók bevonásával kezelhettek.

Éves szinten legalább 6 milliárd forintot lehetne megtakarítani 
a házon belüli nyomtatás hatékonyabbá tételével – derül ki egy 
friss kutatásból. [Írta: Barabás Balázs]

Lehet hatékonyabban

Tartósság és üzemeltetés
A CEBR eredményei megerő-
sítik az Oki eddigi üzletpolitikáját, hi-
szen a cég mindig azt vallotta, hogy a kü-
lönböző nyomtatási szükségletekhez 
más-más megoldásokat kell alkalmaz-
ni – mondta lapunknak Érdi-Krausz Gá-
bor, az Oki Systems (Magyarország) Kft. 
ügyvezető igazgatója. Ésszerű haszná-
lattal jelentős költségeket lehet megta-
karítani: általában kisebb példányszá-
mú, személyre szabott anyagokat házon 
belül érdemes nyomtatni, házon kívül 
– nyomdában – csak akkor éri meg, ha 
a nyomtatandó termékek túllépnek egy 
bizonyos darabszámot. Optimális nyom-
tatás esetén házon belül ráadásul kör-
nyezetkímélőbb is lehet a nyomtatás. 

Computerworld-Számítástechnika: 
Megnövekedett-e a hatékonyabb 
nyomtatási szolgáltatások iránt ér-
deklődő ügyfelek száma 
azóta, hogy elmélyült 
a gazdasági válság? 
Érdi-Krausz Gábor: 
Nem lettek többen, ha-
nem a meglévők gyak-
rabban kikérik a vé-
leményünket, jobban 
odafi gyelnek a javasla-
tainkra, az olyan lehető-
ségekre, mint a duplex 
üzemmód, a szoftve-
rek jobb kihasználása. 
Ezek mind megtakarítá-
sokat jelentenek, tehát 
úgy tűnik, hogy az ügyfe-
lek a meglévő készüléke-
ik jobb kihasználására tö-
rekszenek. 

CW-SZT: A felmérés szerint az ál-
lamigazgatásban is jócskán van po-
tenciál a költségcsökkentésre a ha-
tékonyabb nyomtatással. 
É-K. G.: Költségcsökkentésre mindig 
is volt igény az állami szervezetek ré-
széről. Új kormányzat van, ez az igény 
mostanában is sokszor elhangzik. 
Kérdés, hogy ebből mi valósul meg? 
A költségvetési szervezeteknél egyéb-
ként az a probléma, hogy elválik az 
üzemeltetés és a beszerzés, márpedig 
a két oldal érdekei ellentétesek. Amíg 
ezt nem oldják fel, addig nem látunk 
esélyt valódi költségcsökkentésre. 

CW-SZT: Sokáig a tintasugaras 
nyomtató volt a sláger, mert ezek 
beszerzése olcsó volt. Milyen trend 
látszik most? 
É-K. G.: Úgy tűnik, hogy az utóbbi

néhány évben nagyjá-
ból mindenki rájött: ol-
csó húsnak híg a leve. 
A cégek most már meg-
gondolják, hogy hosszú 
távon hogyan éri meg 
nyomtatni, azaz havonta 
adják ki egy új nyomtató 
árát, vagy a tartósság és 
az üzemeltetés költségei 
válnak fő szemponttá. 
Az Oki egyébként ápri-
lis 1-jétől 3 év garanci-
át ad készülékeire (ez 
sok helyen megegyezik 
a kalkulált amortizáci-
ós időtartammal), és el-
mondhatom, hogy pozi-
tívak a visszajelzések.

Érdi-Krausz 
Gábor

ügyvezető igazgató 
Oki Systems
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IDC PIACKUTATÁS – ADATTÁROLÁSI PIAC

A tavalyi esztendő jól zárult az 
adattárolási (storage) piac sze-
replői számára, hiszen a tárolt

adatmennyiség növekedésének köszön-
hetően minden szegmensben, már 
a kis- és közepes vállalatok között is sok 
adattárolási projektet hajtottak végre.
A visszafogások ellenére még a köz-
igazgatási szférában is számos jelentős 
adattárolási projektbe vágtak bele, az 
Ügyfékapu bővítésétől kezdve a Köz-
ponti Gazdasági Rendszer 
kialakításán át az Országos 
Egészségügyi Pénztárnál 
végrehajtott storage fejlesz-
tésekig. Ez utóbbi beruhá-
zásokat jellemzően euró-
pai uniós forrásokból való-
sították meg. 

A magyarországi 
adattárolási piac sze-
replői 2008-ban rekord-
mértékű, 75 millió dollá-
ros bevételt könyvelhet-
tek el, miközben a teljes 
eladott kapacitás is re-
kordot döntött, és elér-
te a 18 ezer terabájtot – 
tudtuk meg Fauszt Gábor-
tól, a piackutatással foglal-
kozó IDC Magyarországi 
Kft. elemzőjétől. Az IDC május 14-én 
tartotta hagyományos éves adattárolási, 
virtualizációs és adatközpont-hatékony-
sági konferenciáját.

NÖVEKVŐ ADATMENNYISÉG
Az adatmennyiség növekedésének üte-
mét jól érzékelteti, hogy 2006-ban még 
csak összesen 6 ezer terabájtnyi kapaci-
tást értékesítettek, azaz három év alatt 
triplájára bővült az eladott adattároló-ka-
pacitás. Ezzel párhuzamosan 2008-ban 
csökkent az eladott adattároló eszközök 
darabszáma, utóbbiak növekvő kapacitá-
sának, valamint az egyre több vállalatnál 
jellemző adatközponti konszolidációnak 
köszönhetően.

Amíg azonban a 2008-as évet, és kü-
lönösen annak utolsó negyedét erőtel-
jes felfutás jellemezte, addig az idei el-
ső negyedévben gyengülés volt érez-
hető, azaz – bár az IDC előrejelzése 
szerint ezen a piacon a legkevésbé – itt is 
érezteti hatását a gazdasági válság. Bár 
mind a legnagyobb felvevőpiacnak szá-
mító banki szektorban, mind más ipar-
ágakban továbbra is az a trend várható, 
hogy a megőrzésre szánt adatmennyiség 

folyamatosan növekszik, ezzel együtt 
a szállítók nincsenek könnyű helyzet-
ben, mivel az új eszközök beszerzése he-
lyett egyre inkább a fokozatos kapacitás-
bővítés kerül előtérbe. 

Emiatt a szállítók egyes üzletágai 
egymással kénytelenek versenyezni; 
amíg a szolgáltatási üzletágak jól meg-
vannak a frissítésekből származó bevé-
tellel, addig az értékesítési részlegeknek 
egyre nehezebb új projektekhez jutniuk 

– vázolta a jelenlegi hely-
zetet Fauszt Gábor. – Bár 
a legfejlettebb piacokkal 
összehasonlítva a penetrá-
ció szintje még jóval ala-
csonyabb, itthon is egy-
re inkább azt nézik az 
ügyfelek, hogy milyen 
további szolgáltatáso-
kat kínálnak az eszkö-
zök mellé a szállítók.

Az erőteljesebb piaci 
növekedést az elmúlt idő-
szakban a forintárfolyam 
volatilitása is hátráltatta: 
a közpénzekből gazdálko-
dó intézmények közpon-
tosított közbeszerzéseit 
lehetővé tévő keretszerző-
désekben tavaly 260-270 

forintos euróárfolyam mellett áraz-
ták be az eszközöket. Egy rossz időben, 
310 forintos euróárfolyamnál kiállí-
tott számla az elmúlt hónapokban tehát 
akár a szállító teljes profi tját is elvihet-
te; emiatt az a paradox helyzet alakult 
ki, hogy sok cég szinte menekült a meg-
rendelések elől. Az előbbiek miatt 2009-

ben dollárban számolva minimális mér-
tékben, mintegy 2 százalékkal bővülhet 
a hazai storage-piac – az IDC előrejelzé-
se alapján.

ADATKÖZPONTI KONSZOLIDÁCIÓ
Az adattárolók piacának további bővü-
lését elsősorban az a tendencia hatá-
rozza meg az elkövetkező időszakban, 

hogy a vállalatok konszolidálják adat-
központjaikat, és ezzel párhuzamosan 
virtualizálják szervereiket. Az IDC elő-
rejelzése szerint ez a trend folytató-
dik a következő években is, 2012-re 
már minden fi zikai szerveren átla-
gosan 2 virtuális gép futhat majd. 

Magyarországon még csak a folya-
mat elején tartunk: tavaly ősz elején
az IDC felmérése szerint a hazai
szerverek 5-6 százalékán futott virtuali-
zációs szoftver. A közeljövőben azon-
ban robbanás várható ezen a téren 
a Hyper-V virtualizációs szoftvert in-
tegráltan tartalmazó Microsoft Win-
dows Server 2008 R2 megjelenésével,
ezt követően már nagyon sokan meg 
fogják tenni ezt a lépést, ahol ilyen

szerveroperációs rend-
szer fut. Ezzel együtt Fauszt Gábor 
úgy véli, hogy Magyarországon in-
kább csak 2012 után terjed el szé-
les körben a virtualizáció, mivel 
a szervervirtualizáció csak az új 
eszközöknél jellemző; meg kell te-
hát várni, amíg a régi szervereket 
valamennyi cégnél lecserélik.

A virtualizáció terén itthon a bankok 
járnak legelőrébb – a pénzügyi szektor-
ban ma már jórészt lezajlott a technoló-
gia bevezetése. Ez már csak azért is ért-
hető, mert itt a kilencvenes évek végéig 
a nagygépes rendszerek voltak jellem-
zők, a mainframe-es környezetben pe-
dig már több évtizedes tapasztalatokkal 
rendelkeztek a virtualizációval kapcso-
latban, s ezt most az x86-os szerverek-
nél fel is tudják használni. Szintén az 
elsők között használták a virtualizációt 
a telekommunikációs szektorban, ahol 
a számítási kapacitás jobb kihasználásá-
nak igénye miatt ez üzleti szükségsze-
rűség volt. Az előbbiek mellett ma már 
a nagy gyártóipari cégek is túl vannak 
az első virtualizációs hullámon – tette 
hozzá az IDC elemzője.

25 SZÁZALÉKOS MEGTAKARÍTÁS
A virtualizáció gyors térnyerését segíti
majd, hogy mára érett technológiaként 
fogadják el a cégek, és az üzletkritikus al-
kalmazások esetében is egyre bátrabban 
használják azt. Egyre bővül a kompatibi-
lis alkalmazások köre is, és a többmagos 
szerverek terjedésével is mind jobban ki-
használható a virtualizáció előnye. Amíg 
korábban az adatközpontoknál a költsé-
gek legnagyobb részét a hardverek ad-
ták, addig mára ez teljesen megfordult, 
és a menedzsmenttel kapcsolatos HR-
költségek teszik ki a legnagyobb részt. 

– A virtualizáció révén jobban 
kézben tarthatók az adminisztrá-
ciós feladatok – egyszerűsödik 
a patchelés, a beállítás és az üte-
mezett karbantartások is könnyeb-
ben megoldhatók –, így a vállala-
toknak nem kell még több embert 
felvenniük az egyre bővülő felada-
tokra – magyarázta az IDC elemzője. 
Ahogy a virtualizáció a szerveroperációs 
rendszerek részévé válik, egyszerűen in-
dokolható lesz a technológia üzleti hasz-
na: a tapasztalatok alapján az első 12 hó-
nap alatt több mint 25 százalékos meg-
takarítás érhető el hardver, adatközponti 
alapterület, energia és hűtés terén.

end-
ütt Fa szt Gábor

elemzés

Év
Érték 

(millió $)
Terabájt Darab

2004 59,30 2 636,6 9 774

2005 63,83 4 027,9 8 917

2006 65,50 6 600,6 10 034

2007 68,07 14 141,9 13 709

2008 75,08 17 865,4 12 689

Forrás: IDC

Az adattároló-piacon is érezteti a hatását a gazdasági válság, és az új eszközök beszerzése helyett egyre inkább 
a fokozatos kapacitásbővítés kerül előtérbe a hazai szervezeteknél. Emiatt 2009-ben dollárban számolva csak 
kismértékben, 2 százalékkal bővülhet a hazai storage-piac – az IDC előrejelzése szerint. [Írta: Mozsik Tibor]

Adatközponti konszolidáció és virtualizáció egyre több szektorban

A magyar adattároló-piac nagysága

Fauszt
Gábor

elemző
IDC Magyarországi Kft.
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A legkézenfekvőbb példa, ami-
kor valamit valakinek e-mail-
ben szeretnénk elküldeni: kije-

löljük a küldendő szöveget, vágólapra 
helyezzük, belépünk levelezőrendsze-
rünkbe, nyitunk egy új levelet, beil-
lesztjük a szöveget, beírjuk a címzet-
tet, majd elküldjük. Ez azonban tipi-
kusan olyan manuális, repetitív 
feladat, amit egészen nyugodtan 
elvégezhetne helyettünk a gép is. 
Még nehezebb a helyzet azonban ak-
kor, ha nemcsak szöveges tartalmat 
szeretnénk megosztani, hanem eset-
leg képet, hangot, videót stb. is. A ké-
pet le kell töltenünk, megírni a leve-
let, majd fájlként csatolni hozzá a ké-
pet… – fárasztóan sok lépésben. Ez 
a helyzet erős kontrasztban áll a színes 
marketingbemutatókkal, amikor is az 
üzleti szoftverek már mindent megol-
danak helyettünk, minden teljesen au-
tomatikus, ember csak azért kell hoz-
zá, hogy ne kelljen mindenkit kirúgni.

DE MIT IS KELL MEGOLDANI?
A Firefox gondozásában megjelenő 
Ubiquity pontosan ezt a problémakört 
próbálja megoldani, ami lássuk be, nem 
egyszerű feladat. Mit is kéne ponto-
san megoldani? E-mailben küldeni ké-
pet automatikusan? Kikeresni egy szó 
jelentését egy online szótárból/lexikon-
ból? Megkeresni a térképen egy címet?

Ha jobban utánagondolunk, szám-
talan alapvető probléma kerül elő 
a webhasználattal kapcsolatban, amire 
valamilyen megoldást kéne találni. Bi-

zonyos szempontból ezek a feladatok 
igen hasonlók, hiszen egyik szolgálta-
tásból származó adatot kell egy másik 
szolgáltatásba átvinni.

Az Ubiquity olyan keretrendszer, 
amely tipikusan egy tetszőleges A és B 

rendszer összekapcsolására alkalmas, 
legyen az levelező, térképszoftver, szó-
tár vagy épp egy blogoldal. A termék 
elsősorban amerikai piacra készül, így 
szinte az összes ottani népszerű szol-
gáltatást beleépítették a fejlesztők. 
Ugyanakkor a keretrendszert úgy ala-
kították ki, hogy saját, magyar szolgál-
tatókat sem nehéz beleilleszteni – erre 
még visszatérünk.

A TELEPÍTÉS
Az Ubiquity egy Firefox-bővítmény 
a már megszokott XPI-csomagban, így 
telepítése bármelyik platformra lehet-
séges, ahol a Firefox elérhető. Telepítés 
után az Ubiquity csak akkor kerül elő, 

ha megnyomjuk a Ctrl+Space kombi-
nációt (Linux alatt Alt+Space). Az így 
megjelenő üres szöveges ablakba ad-
hatjuk ki parancsainkat, és ez egyben 
a rendszer fő kommunikációs/megjele-
nítő felülete is.

Az alapfunkciókat bármikor bővít-
hetjük további modulokkal. Ha ugyan-
is telepítve van az Ubiquity bővítmény, 
és olyan oldalt látogatunk, ahol köz-
zétettek egy modult, a rendszer auto-
matikusan felkínálja annak a telepí-
tését. Igen egyszerű tehát a rendszer 
alapfunkcióit tovább bővíteni, éppúgy, 
mint a Firefox keresőablakába újabb és 
újabb keresőmotort felvenni.

HOGYAN MŰKÖDIK?
A keretrendszer alapjában a tetsző-
leges, JavaScript kódban írt mo-
dult képes paraméterezve meghívni, 
ahol a paraméter részben természetes 
nyelvből, részben weboldalból vagy ki-
jelölésből származhat.

A modulokat commandoknak hív-
ják, és egymástól teljesen függetle-
nül működnek. Az alapmodulok
között megtalálható például
a Wikipedia, így egy szót a Wiki-
pedián a wikipedia (vagy csak wi)
paranccsal kereshetünk meg. 
Még egyszerűbb, ha az adott ol-
dalon találunk egy kifejezést, amit 
meg szeretnénk keresni az online le-
xikonban: kijelöljük az adott szót, 
megnyitjuk az Ubiquityt, majd el-
kezdjük gépelni, hogy wi… és auto-
matikusan elindul a keresés, aztán

megjelennek a találatok. Éppígy mű-
ködik, ha például egy szó jelentését 
nem ismerjük, azt a define paranccsal 
lehet pontosítani.

Az utasításokat alapjában termé-
szetes nyelven defi niálhatjuk, így kü-
lönösen könnyű a komplex modu-
lokat is használni. Az Ubiquity in-
tegrálva van a Google legtöbb 
szolgáltatásával (Mail, Calendar, 
Contacts…), így egy adott tar-
talmat – legyen az szöveges vagy 
képi (!) – egyszerű kijelöléssel, 
majd mail paranccsal bárkinek el 
tudunk küldeni. Ilyenkor automati-
kusan a Gmail levélírása nyílik meg, 
előre kitöltve a szöveg törzsét és cím-
zettjét. Bár a címzetteket az Ubiquity 
elvileg ki tudja olvasni a Gmail név-
jegykártyák közül, ez a funkciója ná-
lunk nem működött. Egyelőre nem is 
haragszunk érte, hiszen még alfa álla-
potú „termékről” van csak szó.

Naptárunkba egyébként ugyan-
ilyen egyszerű eltenni egy adott idő-
pontot: ha látunk egy weboldalon egy 
fontos dátumot, kijelöljük, majd azt 
az add-to-calendar paranccsal rögzít-
hetjük is (tipikusan jól jön ez a meg-
hirdetett konferenciák dátumainak 
mentésekor). Fontos kiemelni, hogy 
a Firefoxon belül bárhol ki tudjuk je-
lölni a feldolgozandó szövegeket, ké-
peket, így akár e-mailben kapjuk azo-
kat, akár egy blogon látjuk, ugyanúgy 
fel tudjuk használni!

Szintén érdekes és nálunk is jól hasz-
nálható modul a Google Maps, amely 

A weben elérhető szolgáltatások és adatok nagyon szétszórtak, és felhő modell ide vagy oda, csak nagyon lassan közelednek egymás 
felé a szolgáltatók és a szolgáltatások. Ezek összekapcsolása szerveroldalon valóban nem egyszerű feladat, hiszen nagyon másféle 
cégekről és szolgáltatásokról beszélünk. Arra pedig várhatunk, hogy egy szoftveróriás leüljön egy startup céggel tárgyalni, milyen 
adatáramlás lenne célszerű a rendszereik között. [Írta: Horváth Ádám]

Mondjuk meg,

A pár soros
modullal két 
olyan portált integráltunk,

amelyek még csak nem is hallottak 
egymásról.

a webtől!
mit akarunk

www.computerworld.hu
2009. május 19.18

2009.05.19.
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tetszőleges helyen kijelölt címet is ki-
keres nekünk a térképen, sőt a térképet 
vissza is tudja szúrni a weboldalba (ez 
azonban nem mindig működik, nagyon 
függ a weboldal HTML-sturktúrájától).

A teljes parancslistát a commandlist
paranccsal lehet megnézni. Már az 
alaptelepítés után több mint 80 bővít-
ményt használhatunk ki, és a weben itt-

ott találni még további, érdekes és ér-
demes modulokat. Ezek között már 
ott vannak a lexikon, fordító, térkép, 
moziadatbázis, blog, twitter és egyéb, 
népszerű és ismert bővítmények, így 
mire ebbe beletanulunk és megszokjuk, 
az is hosszabb időt vehet igénybe.

Bármennyire is emberi nyelvsze-
rű az Ubiquity használata, a szá-
mos modul miatt nem kézenfekvő
megtanulni a használatát. Sok 
olyan modul van, amely bár nagyon 
érdekes, ha nem szánjuk rá az időt, 
hogy az összest végignézzük, könnyen 
elveszíthetünk fontos funkciókat. Ilyen 
például a kiemelés (highlight) modul, 
amely adott weboldalon sárgával meg-
jelöli a kijelölt szöveget, így azt elküld-
ve vagy nyomtatva már láthatjuk is 
a fontos részeket. 

Az Ubiquity egyik nagy hátránya ép-
pen ez – a gépeléssel ugyanis gyorsan 
és hatékonyan lehet parancsokat adni, 
megtanulni azonban nehéz azokat. Me-
nüket persze nem használhattak, hiszen 
egyes bővítmények annyira összetettek, 
hogy teljesen értelmetlen lenne hozzá-
juk menüt készíteni. Hiszen hogyan de-
fi niáljuk ennél egyszerűbben azt, hogy 
a kijelölt szöveget Andreának küldjük 
el: „Mail this to Andrea”?

A használat közben azonban még ki-
derülnek a hiányosságok, közülük az 

egyik legszembetűnőbb a parancsok 
kapcsolhatatlansága. Azok a modulok, 
amelyek a weblap tartalmát módosít-
ják, könnyen kapcsolhatók, hiszen le le-
het fordítani egy adott szövegrészletet, 
majd ki lehet emelni benne ezt-azt. Ha 
azonban készítünk egy modult, amely 
annyit tesz, hogy adott helyre beszúr 
a weblapba egy adott szöveget, akkor 

hiába van egy kiváló defi ne parancsunk, 
ennek eredményét nem tudjuk átad-
ni a szövegbeszúró modulunknak, hogy 
a szó után illessze be annak meghatá-
rozását is.

FEJLESSZÜNK!
Az Ubiquity alapmoduljai kétségtele-
nül kidolgozottak és jól használhatók, 
de vannak esetek, amikor speciális igé-
nyeket szeretnénk megvalósítani, külö-
nösen, ha azok hazai vonatkozásúak.

Mint már említettük, a modulokat 
JavaScript nyelven lehet írni, ám eh-
hez több segítséget is kapunk. Egyfelől 
az Ubiquity része a jQuery JavaScript 
könyvtár, így jóval egyszerűbben tu-
dunk adott funkciókat elkészíteni – ti-
pikusan az AJAX-hívásokat. Ehhez 
persze ismernünk kell a jQueryt, de 
előbb vagy utóbb, ha JavaScript fej-
lesztéssel akarunk foglalkozni, ezt úgy-
sem lehet elkerülni.

A másik segítség, amit ad az Ubi-
quity, a számos mintaalkalmazás,
illetve az automatikus vázgenerá-
lás. Nem kell tehát fejből tudnunk, 
hogy a modulokat pontosan mi-
lyen szintaktikával kell megírni, 
azt megírja helyettünk a rendszer 
command-editor modulja, sőt még 
syntax-highlightot is kapunk, azaz 
a különféle JavaScript utasítástípu-

sokat egységes színnel jeleníti meg 
a szerkesztő.

Valójában tehát csak a Java-
Script kódírással kell foglalkoz-
nunk, ami sok esetben igen egysze-
rű. Ha ugyanis egy oldalnak van vala-
milyen API-ja, amit JavaScriptből meg 
lehet hívni (akár XML, akár REST, akár 
sima szöveg alapú), akkor azt jól fel lehet 
dolgozni Ubiquityben, és a kapott vá-
laszt egyszerűen meg tudjuk jeleníteni.

A modulfejlesztő feladata tehát nem 
más, minthogy a szövegesen megadott 
paramétereket (melyeket már név sze-
rint ad át az Ubiquity) küldje el vala-
milyen AJAX-hívással a szolgáltatónak, 
majd a kapott választ jellemzően egy az 
egyben jelenítse meg a felhasználónak. 

Egy térképkereső modul – mivel a mun-
ka nagy részét a Google Maps végzi – 
20-30 sornál nem is kell, hogy hosszabb 
legyen (nyilván a Gmail integrációs mo-
dulok azért ennél bonyolultabbak). Mi 
a helyzet azonban akkor, ha a felhasznál-
ni kívánt szolgáltatásnak nincs API-ja, 
más szóval, nem lehet vele adat szinten 
kommunikálni? Olyankor sincs gond, 

hiszen az alap HTTP GET, más szóval 
az URL-ben átadott paraméterek min-
dig működnek, lehet modult fejleszte-
ni hozzá.

Mintaként az egyik magyar startup 
portálhoz, a www.velemeny.com-hoz, 
készítettünk modult. A portálnak nincs 
ismert API-ja, így csupán a kereső-
jét tudjuk távolról paraméterezni. Eh-
hez egy már meglévő mintát alakítot-
tunk át, ami csak annyiban volt bo-
nyolult, hogy a magyar karakterekre
külön fi gyelni kellett. A modul pár
sor volt csak, és meglepő módon vé-
gül működött: egy tetszőleges olda-
lon kijelöltünk egy keresendő kifeje-
zést (ez a teszt kedvéért a „máriatövis-
olaj” volt), Ctrl+Space, beírtuk a pa-

rancsot: velemeny, majd Enter, és új fü-
lön meg is kereste a portálon a szóban 
forgó termékről az eddig összegyűlt 
véleményeket.

Ezzel a pár soros modullal két olyan 
portált integráltunk (egy online patika 
és egy vélemény portál), amelyek még 
csak nem is hallottak egymásról. Ez az 
Ubiquity igazi erőssége.

FIREFOX UBIQUITY

Saját modul fejlesztése – online patika és velemeny.com együtt

Keresés a Wikipedián pár gombnyomással
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Még tavaly év végén jelentet-
te be az NVIDIA a Quadro 
FX 470-et, az alaplapi lap-

kakészletbe integrált, professzionális 
DCC (Digital Content Creation – di-
gitális tartalomkészítés, értsd animáci-
ók, videoszerkesztés) és CAD- (Com-
puter Aided Design – számítógép-
pel segített tervezés) feladatokra szánt 
GPU-t. Nem ez az első eset, hogy az 
NVIDIA Quadro néven dob piacra 
IGP-t, de a hasonló nevű termék más 
célcsoportot, jelesül az üzleti felhasz-
nálókat és azok többkijelzős megjelení-
tési igényeit célozta. Az viszont, hogy 
professzionális grafi kus vezérlők 
belépő szintjét jelentő eszközt va-
laki alaplappal egybeöntve kínál-
jon, teljesen új megközelítés.

MITŐL PROFESSZIONÁLIS EGY GPU?
Talán meglepő és sokak számára kiáb-
rándító lesz a válasz a kérdésre, hogy 
mi tesz egy professzionális GPU-t pro-
fi vá egy hétköznapi GPU-val szem-
ben: a meghajtóprogramja és fi rmware-
je – legalábbis az NVIDIA-nál. Az 
NVIDIA a Quadro termékvonalának 
még az AGP-buszos időkben való be-
vezetésével azt a célt tűzte ki maga elé, 
hogy ugyanazt a grafi kus hardvert több 
piaci szegmensben is felhasználhassa.
Ezért bár a végfelhasználókat célzó 
GeForce termékvonalban ugyanazokat 
a GPU-kat alkalmazta, azok fi rmware-
jéből és meghajtóprogramjából hiány-
zott néhány olyan funkció támogatá-
sa, amely a 3D-s model-
lezéssel foglalkozók 
számára elen-
gedhetetle-
nül fon-

tos, de a játékosok kevés hasznát lát-
ják. Ezenkívül egyes Quadro-modellek 
GPU-inak és memóriájának órajele is 
különbözik a GeForce változatokétól.

Hogy rátérjünk tesztünk tárgyá-
nak, a Quadro FX 470-nek a tu-
lajdonságaira: a lapka megegyezik 
a GeForce 9400M-ben használatos-
sal, de az előbbihez az NVIDIA öt 
különböző meghajtóprogramot kí-
nál. A Quadro Graphics Driver – ál-
talános célú meghajtóprogram, 
a Quadro Performance Driver 
mind az AutoCAD, mind a 3ds Max 
optimalizációt tartalmazza, a Quadro 
Partner Certifi ed Driver pedig azok-
nak lesz hasznos, akik olyan „part-
ner certifi ed” alkalmazásokat használ-
nak, mint az Autodesk számos prog-
ramja. Az pedig egyértelmű, hogy az 
AutoCAD Performance Driver és 3ds 
Max Performance Driver milyen al-
kalmazásokra lettek optimalizálva.

AZ ALAPLAP
A P5N-VM WS, micro-ATX formátu-
mú alaplapon egyetlen régimódi csatla-
kozót fogunk találni, egy árva PS/2 alj-
zatot, de nem lelünk sem soros, sem 
párhuzamos kaput. Ugyanígy nincs 
„oldszkúl” fl opi vagy párhuzamos ATA- 
(IDE) vezérlő az alaplapon. Van viszont 
hat SATA-vezérlő, amelyek RAID 0, 1 
és 5 tömbök kialakítását is lehetővé te-
szik. Bár az alaplap legnagyobb attrakci-
ója a chipkészletbe integrált Quadro gra-
fi kus vezérlő, a lapon találunk egy x16 
PCI-E 2.0-s bővítősínt is egy x1 és egy 

x4-es társaságában, amelyek közül az 
utóbbit kifejezetten SAS- 

(Serial Attached SCSI) vezérlőnek dedi-
káltak. Egy hagyományos PCI-sínt is le-
lünk, de meglepő módon az alaplapon 
nincs Firewire kapu, csak USB 2.0-s, vi-
szont abból jó sok, rögvest hat darab van 
kiépítve, és további 3×2 várja, hogy a szá-
mítógépházon kiépített előlapi csatla-
kozókat fogadhassa. Gigabites Ethernet 
vezérlőből kettőt is kapunk, és némi-
leg meglepő módon surround hangve-
zérlőt mind digitális, mind analóg ki-
vezetéssel, ami egy munkaállomáshoz 
szánt lapon némileg felesleges luxus-
nak tűnik. A grafi kus vezérlő két DVI-
kimenetet kapott, ami nagyon jó öt-
let: több mint valószínű, hogy ez az 
alaplap grafi kai munkákra befogott 
monitorokkal fog találkozni, mint-
sem mással. Az Intel, LGA775 tokozá-
sú, Core 2 processzorcsaládjából mind 
az 1333/1066/800 külső órajelű változa-
tokat képes fogadni, beleértve a két- és 
négymagos Duo, Quad, Extreme válto-
zatokat is. Memóriából az alaplap négy-
modulnyi DDR2–800-at vagy DDR2–
667-et fogad, elvben összesen 8 giga-
bájtnyit. Ebből különíthető el a grafi kus 
vezérlőnek maximum 256 megabájt.

QUADRO AZ ALAPLAPON
Természetesen az alaplapon a grafi kus 
vezérlő a legizgalmasabb. A Quadro 
FX 470,16 stream processzora 1,4 giga-

hertzes órajelen jár, maga a GPU mag-
ja pedig 580 megahertzen. Támogatja 

az OpenGL 2.1, 
Shader Model 4.0 és 
DirectX 10 API-kat, 
amiből jól látszik, 
hogy a GeForce 
9400M-mel oszto-
zik azonos alapokon, 
de ha diszkrét kivi-
telű Quadrók között 
keressük a testvérét, 
akkor hamar rátalá-
lunk az FX 570-re. 

Az ASUS teljesen 
új vizekre merész-
kedik ezzel a lappal, 
vadonatúj termék-
kel próbál egy pi-
acra belépni. Min-
denképpen látnunk 
kell, hogy a Quadro 
FX 470 teljesítmé-
nye csupán a belépő 
szintet jelenti a pro-
fesszionális grafi -
kus vezérlők világá-
ba, viszont feltétle-
nül megfontolásra 
érdemes alternatíva, 
hiszen az alaplap 
felépítése fl exibi-
lis, semmi akadálya 
egy későbbi bőví-
tésnek egy grafi kus 
vezérlő révén.

Maga a megtestesült ellentmondás: alaplapi chipkészletbe 
integrált professzionális GPU. Az NVIDIA megálmodta, 
az ASUS elkészítette. 3D-s modellezéssel foglalkozó 
egyszemélyes vállalkozásoknak, kis grafi kai stúdióknak vonzó, 
költséghatékony megoldás. [Írta: Samu József]

Válságbarát munkaállomás

Processzor-
kompatibilitás

Intel Core2; Pentium D; 
Pentium 4; Celeron;
Core 2 Extreme;
Core 2 Quad; Core 2 Duo

Memória-
kompatibilitás

max. 8 GB DDR2–800
vagy DDR2–667

Videovezérlő NVIDIA Quadro FX 470

Hálózati vezérlő két Gigabites Ethernet csatoló

Bővítőhelyek
1×PCIe 2.0 x16; 1×PCIe x4 
(SAS opció); 1×PCIe x1; 1×PCI

Audiovezérlő 8 csatornás HD

Kivitel Micro ATX

Forgalmazó ASUS Magyarország

Ár (bruttó) 110 000,00 Ft

ASUS P5N-VM WS

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

ASUS P5N-VM alaplap 
belépő szintű grafi kus 
munkaállomásokhoz

Az NVIDIA Quadro driver kezelőfelülete csak meglepően kevés helyen tér el...

…a GeForce kártyákéitól, de ott aztán alaposan!
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ETHICAL HACKING

Figyelő és kíváncsi tekintete-
ket felváltó mély megdöbbenés, 
majd hangos kacagás… Így jel-

lemezhető az a pillanat, amikor az em-
ber egy etikus hacker rendezvényen 
követi az eseményeket, és az előadó ép-
pen egy addig biztonságosnak vélt vé-
delmi eszközön, megoldáson úgy hatol 
át, mint kés a vajon. Ráadásul mindezt 
már-már szemtelenül egyszerű, min-
denki számára elérhető, sőt sokszor 
teljesen ingyenes eszközökkel teszi. 
Nem csoda, hogy ilyenkor a közön-
ség soraiban ülők mosolya nem mindig 
természetes, hiszen aki egy kicsit is be-
legondol a biztonsági szakemberek ál-
tal bemutatott trükkökbe, hamar ráéb-
red, hogy minden, amit hall, nagyon is 
komolyan veendő.

A NetAcademia először tavaly ha-
tározott úgy, hogy olyan konferen-
ciát szervez, amely az etikus „hacker-
kedést” próbálja bemutatni. Mivel 
a múlt évi rendezvény jól sikerült, 
így nem igazán meglepő, hogy az idei 
eseményt is nagy érdeklődés övezte. 
A kérdés csak az volt, vajon sikerül-e 
a szervezőknek tartaniuk a színvo-
nalat.

MEGBÍZHATATLAN ALAPBEÁLLÍTÁSOK
Reggel kilenc órára a Cinema City 
Aréna egyik moziterme teljesen megtelt 

a biztonság iránt érdeklődőkkel. A kö-
szöntő és a bevezetők után mindjárt
egy neves külföldi előadó lépett színre.
Tim Pierson, az EC-Council szakem-
bere a „fehérkalapos” hackerekről, 
a hackerkedés jó célú alkalmazásáról
beszélt. Elmondta, hogy a sérülékeny-

ségvizsgáló eszközök alapvetően nem 
képesek a proaktív működésre, így 
más módszerekkel is fel kell készül-
ni a rendszerek gyenge pontjainak ki-
szűrésére, s ebből nem hiányozhat az 
emberi tényező kezelése sem. A szak-
ember felhívta a fi gyelmet az infor-
matikai eszközökben, szoftverekben 
alkalmazott gyári alapbeállítások által 
jelentett kockázatokra. Ezt követően 
egy gyakorlati bemutató révén szem-
léltette, hogy egy VMware-alapú vir-
tuális környezetben milyen egyszerű 
is jelszót megszerezni. Tim Pierson 
a demója során többek között az 
ISCI-protokollal végzett, titkosítatlan 
adatátvitelt használta ki a bizalmas in-
formációk megszerzéséhez.

IDS UTÁN EGY KIS MATEK
A programot Deim Ágoston (Linux 
Support Center) folytatta, aki az IDS 
(Intrusion Detection System) rendsze-
rekről tartott előadást. Ismertette az 
IDS-ek működésének alapjait, majd há-
rom alapvető támadási formáról beszélt.
Szó volt a szolgáltatásmegtagadási 
(DoS), az IP-fragmentálásra, valamint 
a kódolásra épülő IDS-megkerülési 
technikákról. Végkövetkeztetésként pe-
dig elhangzott, hogy IDS-t akkor érde-
mes üzemeltetni, ha arra elég erőforrás
áll rendelkezésre, különben hamis biz-

tonságérzet alakulhat ki az ügyfelekben.
A behatolásdeteklálók támadása után 
egy kis matekozás következett, hiszen 
Mizsányi Attila (NetAcademia) az RSA 
működésének matematikai alapjait is-
mertette. Egyebek mellett kiderült az 
is, hogy a matematikusok szemszögéből

nincs semmi akadálya, hogy a Föld 
minden lakosa (többek között a végte-
len sok prímszámnak köszönhetően) 
RSA-t használjon a biztonságos kom-
munikációhoz.

Alighogy felocsúdott a képletek so-
kaságából a közönség, máris egy újabb 
hackerkedés vette kezdetét, ezúttal rá-
adásul a fehér- és a feketekalapos tá-
madók szemszögéből is szemügyre
lehetett venni e területet. Gajdov
Gábor és Imre Zsolt, a KFKI rend-
szermérnökei ugyanis mindkét ol-
dal szemléletmódját igyekeztek be-
mutatni. A demójuk során a Drupal 
webes alkalmazás, valamint az Inter-
net Explorer sebezhetőségeit hasz-
nálták ki, és néhány segédprog-
ram (Nmap, Metasploit stb.) beveté-
se révén végül megkaparintottak egy 
SAP-jelszót. Az előadásból arra de-
rült fény, hogy sokszor a feketekala-
pos hackerek jóval mélyebben keres-
gélik a sebezhető pontokat, jobban ki-
használják a biztonsági réseket, illetve 
az exploitokban rejlő lehetőségeket, és 
jobban is programoznak, mint az eti-
kusan tevékenykedők.

MINDENT LÁTÓ TŰZFALAK
Az Ethical Hacking második felében 
Illés Márton, a BalaBit IT-biztonsági 
szakértője a tűzfalakat vette górcső alá. 
Azt ecsetelte, hogy e határvédelmi esz-
közök esetében milyen problémákkal 
kell szembenézni a titkosított adatfor-
galom következtében. Felvázolta, mi-
ként lehet a biztonsági megoldásokat 
felkészíteni a kódolt hálózati forgalom 
ellenőrzésére, miközben kiderült, hogy 
a „MITM- (man-in-the-middle) alapú 
technológia” jó célokat is szolgálhat.

REJTÉLYES NYOMOZÁS
Barta Csaba, a PricewaterhouseCoopers 
IT-biztonsági tanácsadója egy szövevé-
nyes és rejtélyes területre kalauzolta el 
a konferencia résztvevőit, amely nem 
más, mint a Computer forensic ana-
lízis. Ennek egyik legfontosabb célja, 
hogy a számítógépeken lezajlott tevé-
kenységek és azok időrendje feltárható 
legyen. Olyan bizonyítékokat kell szol-
gáltatnia, amelyek sértetlenek, és meg-
felelő módon alátámasztják a ténye-
ket. A szakember beszélt az online és 
az offl ine pillanatkép-készítési lehető-
ségekről, majd működés közben bemu-
tatta saját fejlesztésű rootkitjét, amely-
nek érdekessége, hogy többek között 

a (fejlesztéskor még béta-verzióban lé-
vő) Windows 7 operációs rendszeren 
is működőképes. A rootkit feladata az 
volt, hogy folyamatokat rejtsen el a kí-
váncsiskodó szemek elől.

HUMÁN TŰZFAL
A számos, biztonsági eszközöket és 
szoftvereket próbára tevő előadás után 
Novák Zsolt, a Regulation Consulting 
informatikai biztonságirányítási 
auditora az emberi tényező kezelésének 
fontosságáról beszélt. Prezentációjában 
végigvezette a konferencia résztvevő-
it egy humán tűzfal (lásd a keretes írást) 
kialakításának lépésein, és ezáltal felvá-
zolta azokat a legfontosabb teendőket, 
amelyekkel a munkavállalókat rá lehet 
bírni a biztonsági követelményeknek 
megfelelő munkavégzésre. Hiszen hi-
ába van körülbástyázva egy vállalat IT-
rendszere a legkorszerűbb biztonsági 
eszközökkel, ha közben a felhasználók 
kifecsegik a bizalmas információkat.

HACKELÉS NÉHÁNY SORBÓL
Az Ethical Hacking záró előadását Borsi 
Katalin és Zsíros Péter tartotta, akik azt 
szemléltették, hogy egy nagyon egysze-
rű (szöveget bekérő és kiírató) program 
is milyen komoly lehetőségeket tarto-
gathat a hackerek számára. Zsíros Péter 
a kis alkalmazást erőteljes debugolásnak 
vetette alá, majd a közönséget egy me-
móriatúrára vitte, amelyen lépésenként 
bemutatott egy támadást. Végül a pár 
soros programban rejlő biztonsági rés, 
valamint a Metasploit által kínált lehe-
tőségek kihasználásával elindított egy 
Számológépet, és felvett egy adminiszt-
rátori jogosultságokkal rendelkező fel-
használót. Az is kiderült, hogy a kiak-
názott sebezhetőség néhány karakteres 
kódkiegészítéssel orvosolható volt.

Cikkünk elején azt kérdeztük: va-
jon sikerül-e megtartani az Ethical 
Hacking színvonalát. Nos, a rendez-
vény végére nyilvánvalóvá vált, hogy 
igen, hiszen a szervezők, valamint az 
előadók idén is kitettek magukért, és 
gyakorlati jellegéből sem vesztett az 
esemény. Bízunk benne, hogy mindez 
jövőre is így marad.

Másodszor rendezték meg az Ethical Hacking konferenciát, amely idén is sok érdekességet 
tartogatott az IT-biztonság iránt érdeklődők számára. [Írta: Kristóf Csaba]

Színre léptek az etikus hackerek A humán tűzfal 
�  Digitális adatvagyon-kataszter
�  Fizikai biztonsági zónák
�  Átvilágítás
�  Feladatkörök elhatárolása
�  Fegyelmi eljárás
�  Munkatársak kilépése
�  Folyamatos, tudatosító képzések
�  Folyamatos kontroll
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A Különvélemény című filmben
Tom Cruise széles gesztusok-
kal keres egy adatbázisban 

olyan természetességgel és hihetet-
len gyorsasággal, hogy bárki megiri-
gyelheti tőle. Neki nem kellett ag-
gódnia, hogy megtörik az egér ká-
bele, netán a billentyűzet valamely 
gombja egyszeri megnyomásra két-
szer jeleníti meg ugyanazt a jelet. 
Nem is kellett megtanulnia ezeknek 
az eszközöknek a használatát, hiszen 
keze természetes mozgását használva 
ad utasításokat a számítógépnek.

HAMAROSAN TÖRTÉNELEM
A számítógépes világ lassan, de biz-
tosan halad a természetes világba
való integrálódás felé. Az iPhone el-

hozta és népszerűsítette körünkben
az érintésre érzékeny képernyőt, 
amelyen ujjunk használatával más 
tárgyaknál is megszokott módon tu-
dunk utasításokat adni a mesterséges 
intelligenciának. Ennek az inter-
fésznek az elterjedésével egy-
re nyilvánvalóbb, hogy az egerek 
és a billentyűzetek hamarosan 
a számítástechnikai újságok tör-
ténelmi rovatába kerülnek majd.

Egy ilyen jövőbe mutató eszköz 
a SixthSense, amelyet idén a bostoni 
Computer-Human Interaction kon-
ferencián mutattak be. Tulajdonosá-
nak elég odaállni egy bármilyen fal 
elé, és mondjuk, kukac jelet rajzolni 
a levegőben ahhoz, hogy a falra ki-
vetítve megjelenjen a levelező alkal-

mazás, amellyel e-mailt lehet kül-
deni. Vagy például egy friss újságot 
lapozgatva a rendszer felismeri a ve-

zető hírt, és levetíti a hozzá kapcso-
lódó legfrissebb YouTube videót.

RELEVÁNS INFORMÁCIÓK,
TERMÉSZETESEN
Az eszközt a Massachusetts Institute 
of Technology egyetemen működő 
Fluid Interfaces Group (Folyékony 
Interfészek Csoport) médialabora-
tóriumában sikerült kiépíteni, név-
adója pedig a csoport vezetője, Pattie 
Maes. Amikor ezt az eszközt ki-
fejlesztették, azt kutatták, ho-
gyan lehet könnyebben releváns 
információkhoz jutni egy adott 
épületről vagy könyvről anélkül, 
hogy félbeszakítanánk az épp 
akkor folytatott tevékenységün-
ket, majd utasításokat adni a gép-
nek, hogy a megadott információt 
keresse ki. Az internetes kapcsolattal 
ellátott mobiltelefonban megvan az 
a képesség, hogy megmondja, hány-
ban épült az a műremek, amely előtt 
állunk, de ahhoz ki kell vennünk

a zsebünkből, el kell indítani a bön-
gészőt, a Google-ban megkeresni 
az adott információt stb. Ehhez pe-
dig le kell venni a szemünket a szép 
épületről, majd különböző gom-
bok megnyomásával utasítást adnunk 
a készüléknek, mit is tegyen. Pattie 
Maes szerint a mostani számítógé-
pek süketek és vakok, nekünk kell 
látnunk és hallanunk helyettük – er-
re alkalmas a hatodik érzék.

A laboratórium keretén belül egy 
olyan számítógépes irányítórendszert 
képzeltek el, amely bizonyos fokon 
megérti, hol van a felhasználó, mit
csinál és kivel érintkezik. – A Sixth-
Sense nevű rendszer pedig mindezen 
információt helyzetfüggően tudja 
szolgáltatni – mondja a tudós.

OLCSÓN ÉS JÓT
Az elképzelés magyarázatát félretéve
a rendszer erőssége abban rejlik, 
hogy csupán 350 dollárból, az áruhá-
zak polcairól levehető alkatrészekből 
készült el a hatodik érzék. Az eszköz 
nyakba akasztható – a tudósok a for-
ma tökéletesítését a formatervezők-
re bízzák. A kis készülékben találunk 
egy parányi videokamerát, amely ér-
telmezi a kéz gesztusait. A rendszer
kiegészül egy pici projektorral, 
amely a környezetünk biztosította
felületekre vetíti az információkat. Az 
eszköz egy okostelefonhoz csatlako-
zik, amely a kapu az internetes kap-
csolathoz, illetve fut rajta egy szoft-
ver, amely értelmezi az utasításokat, 
a különböző, általunk természetes 
gesztusokkal megadott parancsokat.

Ahhoz, hogy a rendszer értel-
mezze az ujjak mozgását, úgyneve-
zett markereket tettek a demonstrá-

Az áruházak polcáról leemelhető alkatrészekből egy kis fantáziával a méltán híres MIT tudósai olyan eszközt alkottak, amelynek 
segítségével a környezetünkben lévő bármely felületből számítógépet varázsolhatunk. [Írta: Czégeni Ibolya]

hatodik
érzék

A 

A projekten
dolgozó kutatók 
úgy vélekednek,

hogy a hatodik érzék teljes egészé-
ben sohasem váltja le a noteszgé-
peket vagy az okostelefonokat. 
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ciót végző diák ujjbegyeire, vagyis 
különböző színekkel jelölték meg az 
ujjait. A jövőben ezt is tovább lehet 
majd finomítani – különböző divatos 
gyűszűszerű eszközöket húzhat majd 
a felhasználó az ujjára, vagy esetleg 
az is elég lesz, ha egyszerűen csak 
különböző színekre festi a körmét.

MINDENTUDÓ ESZKÖZ
Vajon mi mindent tud ez a rendszer? 
Az már csak szoftver és programozás
kérdése. A rendszer működését de-
monstráló videóban (megnézhető
a www.pranavmistry.com/projects/
sixthsense/#VIDEOS címen) a diák az 
ujjakat jelölő színeknek megfelelő vo-
nalakat rajzol a falra kivetített képen – 
ezt bárhol megtehetjük, legyen az repü-
lőtér, bevásárlóközpont vagy épp az ott-
honunk. A bármely felületre kivetített 
térképen ujjaival keres, illetve belena-

gyít vagy kicsinyít a képbe. A lefotózni 
kívánt tájrészletet egyszerűen bekere-
tezi ujjaival, és a rendszer máris elké-
szíti a képet, majd tárolja. A különbö-
ző fotókat egy sík felületre vetítve lehet 
megtekinteni; ki tudjuk választani, hogy 
pontosan melyik is érdekel közelebbről, 
azt pedig gyorsan el is küldhetjük bará-
tunknak vagy feltehetjük valamelyik fo-
tómegosztó oldalra.

A demonstrációban a diák egy üz-
letben is megfordul, ahol könyvet 
szeretne vásárolni. A hatodik érzék 
használatával a kiválasztott könyv 
minősítését letöltheti és megjelenít-
heti a könyv borítóján. Be tudjuk 
állítani, hogy például az Amazon

webáruház minősítését vagy 
kedvenc könyvtáros oldalunk bí-
rálatát vesszük irányadónak. 
A kiválasztott vécépapírra zöld vagy 
piros fényeket vetít a rendszer, ezzel 
jelzi, hogy a termék megfelel-e az ál-
talunk kiválasztott paramétereknek, 
vagyis mondjuk környezetbarát tech-
nológiát használtak-e a gyártás során 
vagy sem, import vagy hazai termék-
ről van-e szó.

De továbbhaladva, a rendszer út-
ban a repülőtér felé leolvassa je-
gyünkről a releváns információt, és 
a jegyre vetítve kijelzi, hogy az adott 
járat például húszperces késésben 
van – nyilván miután az adatokat az 
erre vonatkozó adatbázisból lekér-
te. Amikor pedig egy gyors kört raj-
zol a diák a kézfejére, oda, ahol elvi-
leg az órának kell lennie, máris meg-
jelenik a pontos idő.

Talán a legizgalmasabb alkalma-
zás az, amikor a kis projektor tenye-
rünkre vetíti egy mobiltelefon vir-
tuális billentyűzetét, gyorsan kivá-
lasztjuk a számokat, és már tárcsáz is 
– a zsebben lévő telefon máris felépí-
ti a kapcsolatot, és hívja a kiválasz-
tott számot.

NYITOTT A RENDSZER
A lényege ennek az eszköznek a szoft-
verben van, amely felismeri a gesz-
tusokat, és értelmezi őket, lefor-
dítja a számítógépnek. Nem meg-
lepő tehát, hogy a csapat egyelőre 
csak egy pár alkalmazást progra-
mozott és tesztelt. A tervek szerint 

a SixthSense platformját a jövőben 
megnyitják a fejlesztők előtt, és lehe-
tővé teszik, hogy mások is dolgozza-
nak ki rá alkalmazásokat.

Az egyik programozó diák, 
Pranav Mistry már a közeljövőben
piacképes alkalmazásokat tervez 
a hatodik érzék platformjára. Így 
például egy jelbeszéd szoftvert kép-
zelt el, amely automatikusan fordíta-
ná hangos nyelvre a jelekkel beszé-
lők gondolatait. A videojátékok te-
rületén is óriási lehetőségek előtt áll 
a rendszer. A Nintendo Wii-től elté-
rően, amely a tévé előtt tart bennün-
ket, a SixthSense rendszer segítségé-
vel a gyermek kimehet a ház elé, és 
egy valóságosnak tűnő teniszlecké-
ben részesülhet.

A projektben részt vevő kutatók 
megmaradnak a realitás talaján, sen-
ki sem gondolja azt, hogy a hatodik

érzék valaha teljes egészében le-
cserélné a noteszgépeket vagy az 
okostelefonokat. Mindig a legmegfe-
lelőbb eszközt fogjuk használni: ha 
CAD-tervezésről van szó, akkor 
szerintük arra az erős számító-
gépek a legalkalmasabbak,
de ha gyorsan egy kis informá-
ciót szeretnénk kikeresni az 
internetről újságolvasás közben, 
vagy lefotózni és elküldeni az 
épp látottakat, akkor arra a ha-
todik érzék kiválóan megfelel.

És ha netán a SixthSense széles 
körben elterjedne, és emberek tucat-
jai hadonásznának a repülőtereken 
vagy vonatállomásokon, akkor a cso-
portvezető Pattie Maes szerint az 
semmivel sem lenne furcsább, mint 
amikor úgy tűnik, hogy a Bluetooth 
headset szerelmesei magukban be-
szélnek az utcán...

ÚJ MULTIFUNKCIÓS ESZKÖZ

Windows Touch – egy év múlva 
Multitouch rendszerű lesz – vagy-
is egyszerre több érintést is képes 
lesz kezelni – a Microsoft követke-
ző operációs rendszere, a várhatóan 
2010-ben megjelenő Windows 7-es. 
A Microsoft elképzelése szerint az 
érintésérzékeny számítógépek a ke-
reskedelemben, közösségi tereken, 
otthon a konyhában lesznek nép-
szerűek, de jól fogyhatnak majd az 
érintésérzékeny laptopok is. A Mic-
rosoft Touch-technológia kidolgo-
zásában a Microsoft Surface tapasz-
talatait is felhasználták a fejlesztők (a 
Microsoft Surface érintésérzékeny 
felületű, high-tech kávézóasztalra 
emlékeztető számítógépes rendszer). 
Egyébként úgy tűnik, az Apple sem 
akar az érintésről lemaradni, és mi-
után az iPhone-ban maradéktalan és 
osztatlan sikert aratott a technológia, 
a Snow Leopard OS frissítés is tartal-
mazza majd az érintés felismerésének 
lehetőségét.

A Microsoft Windows elindított egy 
Touch Logo nevű programot is, segít-
ségével azokat a számítógépeket tud-
ják majd felismerni a fogyasztók, ame-
lyek készek befogadni a felhasználók 
érintését. A szoftveróriás programja-
it is előkészíti a különböző mozdula-
tok és gesztusok befogadására: az In-
ternet Explorer és a Windows Media 
Centre alkalmazások az érintés maxi-
mális értelmezésére lesznek kihegyez-
ve, ám azon alkalmazások esetében is, 
ahol az érintés nem fontos, lesz valami-
lyen szintű gesztusalapú vezérlési lehe-
tőség. Annak érdekében pedig, hogy az 
érintéseket és gesztusokat minél pon-
tosabban felismerje a rendszer, a Mic-
rosoft mérnökei elmondták: több száz 
embertől származó több ezer mintát 
elemeztek. Ezek után már csak azt re-
méljük, elég gyorsan elterjednek és 
egyre olcsóbbak lesznek az érintést fel-
ismerő hardverek, hogy végre ki tudjuk 
dobni az egereket.
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Á ltalában az ember szereti, ha van vá-
lasztási lehetősége. Legyen az a sarki 
boltban, a bevásárlóközpontban, a po-

litikában vagy a munkájában. Az IT-piac szerep-
lői mégis arra ösztönöznek minket, hogy mond-
junk le erről az alapvető igényünkről, használjuk 
azt, amit ők adnak. Mindent megtesznek azért, 
hogy lebeszéljenek minket az alternatíva kere-
séséről. Pedig amit ők adnak, az csak az ő vá-
lasztásuk, leginkább az, ami nekik hoz hasznot. 
Különösen igaz ez azokra az óriáscégekre, 
amelyek gyakorlatilag monopolhelyzetben van-
nak. De így gondolkodnak a feltörekvő új meg-
oldások – sokszor hittérítőként küzdő – hívei is. 
Ők a szabad szoftverben hisznek, számukra 
csak az jó. A kép mégsem fekete-fehér, és 
egyre többen élnek a szabad választás lehető-
ségével. Jó példa erre a böngészők piaca, ahol 
a Netscape böngészőt egykor kiszorító Inter-
net Explorer kezd visszaszorulni az egyre nép-
szerűbb Firefoxszal szemben, amely ma a vi-
lág legnépszerűbb szabad szoftvere, talán az 
OpenOffice.org vetekedhet vele ismertségben.

ÁtjÁrható rendszerek
Vajon mit tudhatnak a szabad szoftverek, miért 
vált szinte hitvallássá használatuk, mi ösztönöz 
arra milliókat, hogy minden anyagi haszon nél-
kül hihetetlen energiákat fektessenek a népsze-
rűsítésükbe és fejlesztésükbe? Talán még em-
lékeznek sokan arra, amikor a boltokban egy-
féle kenyér, egyféle tej volt, és ezek pontosan 
ugyanannyiba kerültek az országban bárhol. Ez 
kényelmes és egyszerű volt, mégsem szerettük. 
Ez szerencsére már a múlté. Az élet bonyolul-
tabb lett, de szabad. Biztos felteszik most a kér-
dést, hogyan jön ez a szoftverekhez. Zárt for-
rású szoftverek és zárt formátumok: nem kell 
gondolkodni, hogy melyiket használjuk. A for-
mátum adja a szoftvert, a szoftver adja a for-
mátumot. Pedig vannak alternatívák: operációs 
rendszerek és alkalmazások egyaránt – és ezek 
nem feltétlenül járnak együtt. Használhatunk 
„hagyományos” operációs rendszeren is sza-
bad szoftvereket, vagy épp Linuxon kereskedel-
mit. Persze az utóbbi ritkább, hiszen a szabad 
szoftvereket könnyebb „átültetni” a zárt ope-
rációs rendszerekre, mint fordítva. Ez azonban 
a zárt forráskód, és nem a Linux hibája.

Összeállításunkban olyan nyílt forráskódú 
szoftvereket mutatunk be, amelyeket bárki 
bármire szabadon használhat, és bizony ki-
váló alternatívái a kereskedelmi megoldások-
nak. Ezenkívül bemutatunk két népszerű Linux-
változatot. Persze van még sokféle disztribúció, 
az alap azonban ugyanaz, bár más a csomago-
lás, és olykor a belbecs is. 

A Linux és a szabad szoftverek csak az alap, 
amelyre sokan sokfélét építettek. Ez az igazi 
szabadság: semmiben nem vagyunk egyetlen 
gyártóhoz vagy szállítóhoz kötve.

alkalmazÁsszerver segíti a nyílt 
forrÁsú migrÁciót
Sokakat visszatart a Linux és a szabad szoftve-
rek használatától az a tévhit, hogy túl nagy vál-
tást jelent, és teljesen át kell állni mindenben. Ez 
természetesen nem igaz. Számos megoldás lé-
tezik a problémára. Ezekből egy egyszerű és 
hatékony megoldást szeretnék most bemutatni.

Az alkalmazásszerver nem új keletű talál- 
mány. Gyökereit a vékony klienseknél keres- 

hetjük. A Unixok világában ez klasszikusan az 
X11 protokollt jelentette. Sok helyen használják 
még ma is annak ellenére, hogy jócskán eljárt 
felette az idő. Mellette számos jobb-rosszabb 
megoldás született a grafikus felületek távoli 
elérésére, köztük kereskedelmi és nyílt forrású 
egyaránt. Az egyik legismertebb és gyakran 
használt megoldás a VNC, amely szintén szép 
múltra tekint vissza, és folyamatosan fejlődik. 
Sajnos gyengébb sávszélességgel nem igazán 
megy jól. A sok ismert és népszerű termék mel-
lett csendben megjelentek a piacon az alterna-
tív megoldások is.

Napjainkban divatos, hogy egy szoftver ket-
tős licenccel érhető el. Részint szabad, részint 
kereskedelmi licenc alatt. Egy ilyen megoldás 
terméke az nx névre hallgató protokoll, amely-
nek az a legfőbb erénye, hogy rendkívül jól tel-
jesít kis sávszélesség mellett is. Tapasztalatunk 
szerint egy GSM EDGE internetkapcsolaton 
már elfogadhatóan lehet vele dolgozni, 3G- és 
ADSL-vonalon pedig már kiválóan. Az nx kli-

ens-szerver rendszerű: célja a távoli alkalma-
zásfuttatás, és nem a felhasználói munkafelü-
let megosztása (szemben a VNC-vel vagy az 
rdp-vel). Használható vékony klienseken és 
klasszikus desktopon is. A teljes kommuniká-
ció titkosított, valamint védett a „man-in-the-
middle” támadásokkal szemben, így interneten 
keresztül is biztonságosan használható.

A protokollt a NoMachine kereskedelmi ter-
mék fejlesztője készítette, majd a közösség 
számára szabadon felhasználhatóvá tette. 
A NoMachine kereskedelmi szerverei mel-
lett elérhető egy ingyenes, közösségi fej-
lesztésű szerver is FreeNX néven. A FreeNX 
Linuxon fut, az NX-kliensek pedig Linuxon és 
Windowson is. Az NX egyaránt lehetővé teszi 
teljes munkafelületek és egyes alkalmazások 
távoli elérését. Utóbbi az, amely alkalmassá 
teszi alkalmazásszerverkénti használatra. 
A protokoll támogatja az erőforrások megosz-
tását; így halljuk a távoli alkalmazások hangjait, 
elérjük a távoli alkalmazásból helyi fájljainkat, 
és nyomtatni is tudunk a helyi nyomtatókra. 
Természetesen mindezek ki- és bekapcsolha-
tók. Szintén alapfunkció, hogy az elindított al-
kalmazásokat (munkameneteket) nem kell ki-
lépéskor bezárni, a távoli kapcsolat bármikor 
bárhonnan újraépíthető, és a munka ott folytat-
ható, ahol abbahagytuk.

Hogyan segíti ez a nyílt forrású alkalma-
zások és a Linux operációs rendszer mig-
rációját? Segítségével minden alkalmazás, 
amelyet Linuxon tudunk futtatni, az alkal-
mazásszerverre kerülhet, ami lényegesen 
egyszerűbbé teszi az üzemeltetést, ez pedig 
költségcsökkenéshez vezethet. A munkaállo-
másokon megmaradhat a megszokott operá-
ciós rendszer, ahol pedig már nem kell, átál-
lítható vékony kliensre. A felhasználó számá-
ra az alkalmazásszerverről futtatott program 
önálló ablakként jelenik meg, így illeszke-
dik a megszokott munkakörnyezetébe. A kü-
lönbség csak az, hogy ezek az alkalmazá-
sok akkor is tovább futhatnak, ha a munka-
állomást leállítjuk (vagy lefagy). Mivel a Linux 
alkalmazásszerver egyben fájlszerver is, 
ugyanazokat a dokumentumokat elérhetjük 
mindkét helyről. Tökéletes lehetőség, hogy 
a webböngészőt, a csoportmunka és levele-
zőklienst vagy akár az irodai programot a biz-
tonságosabb Linux környezetben futtassuk.

bevezető

Szabad választani
melyik a jobb: a szabad vagy a kereskedelmi szoftver? 
mindkét tábor igyekszik saját álláspontját népszerűsíteni, és 
arra ösztönözni a felhasználókat, hogy csak ezt vagy csak azt 
válasszák. létezik arany középút? [Írta: Czakó Krisztián]

  A forráskódhoz bárki hozzáfér, és azt 
szabadon módosíthatja és továbbadhatja
  A programok által használt adatformátumok 

nyíltak és szabadon alkalmazhatók
  A forráskód nyíltsága miatt nem kerülhet 

monopolhelyzetbe egyetlen fejlesztő sem
  A szabad szoftverekkel gyártó- és szállító- 

független rendszereket lehet felépíteni
  A szabad szoftverek ingyenesek

Nyílt technológia, nyílt 
szabványok
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Novell evolution

A Novell Evolution a világ legszélesebb 
körben használt linuxos csoportmunka- 
eszköze, amely egyetlen, könnyen 

használható alkalmazásban egyesíti az e-mail, 
naptár és feladat-nyilvántartó funkciókat. 
Emellett egy teljes körű címjegyzéket tartal- 
maz, amelynek segítségével az elérhetőségi 
adatok vCard formátumban továbbküldhe-
tők. A SUSE Linux Enterprise Desktop része-
ként a Novell Evolution zökkenőmentesen 
együttműködik más alkalmazásokkal és kom-
munikációs eszközökkel, és képes kapcsolód-
ni a Novell GroupWise és Microsoft Exchange 
rendszerekhez.

az evolution e-mail funkciói
  A Novell Evolution kapcsolódik a vállalati 

kommunikációs architektúrákhoz, például 
a Microsoft Exchange (Exchange 2007) 
és a Novell GroupWise (GroupWise 8) kiszol- 
gálókhoz. 
  Az üzenetszerkesztő felület automatikusan ki-

egészíti a névjegyekben szereplő e-mail cí-
meket.
  A nézet funkció lehetővé teszi az e-mailek 

időrendben történő, illetve szerző vagy té-
ma szerinti megtekintését. Az egyéni map-
pák színkóddal láthatók el a fontosság vagy 
típus megjelölésére, a mentett dinamikus ke-
resések (vFolders) segítségével pedig köny-
nyen megtalálhatók az akár almappákba ren-
dezett üzenetek. 
  A felhasználó által beállított szűrők egyedi, 

testre szabható mappákba rendezik a kimenő 
és beérkező üzeneteket. A felhasználói fiókok 
lehetővé teszik több e-mail fiók üzeneteinek 
fogadását, kezelését és elrendezését. 
  A különböző, protokollon elérhető postafiókok 

kezelése is megoldható. 
  A levelezés különleges szolgáltatásokat is 

nyújt, például megjeleníti a keresési eredmé-
nyeket, illetve képes szűrni a kéretlen reklám-
leveleket (spam vagy levélszemét).
  Az Evolution több postafiókból is le tudja kér-

dezni az e-mail üzeneteket. Egy üzenet írása-
kor megadható az a postafiók, amelyikről az 
e-mail üzenetet küldeni kívánja.
Az Evolution sima szöveges, illetve HTML for-

mátumban is tud e-mail üzenetet küldeni.

titkosított üzenetek, 
alÁírÁsok, szűrők
Az Evolution támogatja a PGP segítségével 
végzett üzenettitkosítást. Elvégezhető vele az 
e-mail üzenetek aláírása, illetve aláírt e-mail 
üzenetek ellenőrzése. A szolgáltatások igény-
bevételéhez a kulcsok egy külső alkalmazással 

– például a gpg-vel vagy KGpg-vel – hozhatók 
létre, illetve kezelhetők. 

Amikor más felhasználóktól aláírt e-mail üze-
netet kap, az üzenet végén egy kis lakat ikon 
jelenik meg. Ha erre a szimbólumra kattint, ak-
kor az Evolution egy külső program (gpg) se-
gítségével ellenőrzi az aláírást. Ha az aláírás ér-
vényes, akkor egy zöld pipa jelenik meg a lakat 
mellett. Ha az aláírás érvénytelen, akkor egy tö-
rött lakat jelenik meg. Az üzenetek titkosítása 
vagy visszafejtése ugyanilyen könnyű.

Az Evolution többféle lehetőséget is kínál az 
üzenetek szűrésére. A szűrők segítségével egy 
üzenet áthelyezhető egy adott mappába, vagy 
akár törölhető is, és közvetlenül a szemétko-
sárba helyezhető. Új szűrőt létrehozni a szűr-
ni kívánt üzenet alapján is lehet. Ezek különö-
sen a levelezőlistára küldött üzenetek szűrésé-
re hasznosak.

az evolution címjegyzéke
Az Evolution több különböző címjegyzéket 
használhat. A név és e-mail cím mellett az 
Evolutionben egyéb adatokat is tárolhat egy 
személyről, például a partner nevét, e-mail cí-
meit, telefonszámait és azonnali üzenetkeze- 
lési azonosítóit. A Személyes adatok lapon 
webcímek és egyéb adatok adhatók meg. Ha 
egy csoportnak gyakran küld üzeneteket, akkor 

ezt egy címlista létrehozásával megkönnyítheti. 
A címek elrejtésével arra is van lehetőség, hogy 
a címzettek ne lássák, hogy rajtuk kívül ki kap-
ta meg a levelet. 

Névjegyek kezelését egy sor szolgáltatás se-
gíti. Ilyen például az üzleti partnerek, barátok 
és családtagok nyilvántartása a kapcsolatok 
listán, akár több mappában. Az LDAP-támo- 
gatás segítségével pedig a csoportmunka inf-
rastruktúrájának megváltoztatása nélkül ér-
hetők el a meglévő vállalati címjegyzékek. 

A Userscan funkció a címek automatikus ki-
egészítésével takarít meg időt. A kiegészítés-
hez a helyi névjegyeket és az LDAP-címtárak 
tartalmát használja. 

naptÁr funkció
A Naptár is egy sor új szolgáltatással segíti 
a felhasználót. A naptárba felvett esemé- 
nyekhez egyéni emlékeztetők hozhatók létre, 
amelyek új ablakot nyitnak meg vagy hango-
kat játszanak le a meghatározott időpontban, 
de az emlékeztető késleltetése is megoldható. 
Az alkalmazás támogatja az iCalendart, 
amely lehetővé teszi az időpontok egyezte-
tését és a találkozók ütemezését a Microsoft 
Exchange és Novell GroupWise rendszerek, il-
letve egyéb, az iCalendar-szabványt támogató 
alkalmazások segítségével. 

A csoportos ütemezés segíti a találkozók meg- 
szervezését, mutatja a résztvevők elérhetősé-
gét, és összehangolja az erőforrások lefoglalá-
sát a szervezet más, Microsoft Exchange vagy 
Novell GroupWise rendszert használó tagjaival. 
Lehetőség van az időbeosztások megtekintésé-
re és közzétételére a csoportos találkozók meg-
szervezéséhez. Az új átfedés funkció több nap-
tár megtekintését is lehetővé teszi, így a saját 
naptár, illetve a munkatársak vagy a munkacso-
portok naptára egyetlen, színkódolt nézetben 
tekinthető meg, így azonnal láthatók az esetle-
ges átfedések vagy várható események. 

A webalapú naptárak és a több helyi nap-
tár támogatása lehetővé teszi az .ics állomá-
nyok hozzáadását a naptárnézethez, így a fel-
használó vagy a munkacsoportok a Novell 
Evolution naptárnézetének elhagyása nélkül 
követhetik nyomon a jövőbeli eseményeket.

Az Evolution mindemellett támogatja 
a Google-naptárak bejegyzéseinek meg-
tekintését és szerkesztését is. 

naptÁrak felvétele
A GroupWise és Exchange naptárak 
a postafiók-konfigurációban állíthatók 
be. További helyi vagy webnaptárak 
hozzáadására is van lehetőség, csak ki 
kell választani a kívánt típust, és beírni 
a kért adatokat.

A Feladatok és tennivalók listája több 
szolgáltatással segíti a munka megszer-
vezését. Megadható például a tennivaló-
hoz tartozó összegzés, leírás, határidő, 
prioritás és kategória. A tételek dátum, 
prioritás, határidők és egyéb szempon-
tok szerint vagy az integrált naptárnéze-

ten belül tekinthetők meg. 
Manapság fontos kérdés az adatszinkroni-

zálás kézi számítógépekkel. Ebben is léptek 
az Evolution fejlesztői: a program adatai szink-
ronizálhatók a legtöbb kézi eszközzel, pél-
dául Palm készülékekkel is. A szinkronizálás 
a GNOME Pilot alkalmazást használja a konfi-
gurációs tündér segítségével. 

Az Evolutionről bővebb információ a http://
www.gnome.org/projects/evolution/ webolda-
lon található.

Vállalati környezetben is
mivel a linux és a hozzá kapcsolódó alkalmazások jellemzően 
vállalati környezetben használatosak, nagyon fontosak voltak az olyan 
fejlesztések, amelyek a csoportmunka támogatását célozták. ebbe 
a körbe tartozik a novell evolution is.
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A nyílt forráskódú irodai csomag törté-
nete Németországban kezdődött (ak-
kor még NSZK-nak hívtuk az orszá-

got), ahol a 80-as évek közepén alakult Star 
Division GmbH kifejlesztette a StarOffice ne-
vű irodai alkalmazáscsomagot. Az eredeti 
program StarWriter néven futott, és csak egy 
szövegszerkesztőt tartalmazott. A Linux/Unix 
és OS2, majd 1993-tól már Windows plat-

formokon is működő fejlesztés legnagyobb 
erőssége az volt, hogy kezelte a Micro-
soft Office két legfontosabb fájlformátumát: 
a szövegszerkesztő (Word) és a táblázatke-
zelő (Excel) által készítetteket. A kompatibili-
tás ebben az időszakban még nem volt 100 
százalékos; az 1995-ben StarOffice névre 
keresztelt szoftvercsomag – amely ekkor 
már grafikonkészítőt, rajzolóprogramot, 
böngészőt és HTML-szerkesztőt is tartal-
mazott – ugyanakkor alkalmasnak bizonyult 
a leggyakrabban felmerülő irodai feladatok 
megoldására.

A jó csengésű név és a professzionális ki-
vitelezés ellenére a StarOffice a kilencvenes 
években alacsony ismertségre tett szert. Né-
metországban ugyan számos vállalat és fel-
használó tért át a használatára, ám nem lett 
slágertermék. Ugyanakkor a StarOffice tet-
te lehetővé először, hogy a nem Microsoft-
alapú rendszerek (Linux, OS2) bekerülhes-
senek a kis- és nagyvállalatok, intézmények 
irodáiba. Nem véletlen tehát, hogy a kilenc-
venes évek végén a Sun Microsystems fel-
figyelt az addig szinte ismeretlen alkalma-
zásra, és 1999 nyarán megvásárolta a Star 
Division GmbH-t. Alig pár hónappal ezután 
a Sun ingyenesen rendelkezésre bocsátotta 

bárki számára, bármilyen célra, akárhány pél-
dányban az akkor 5.2-es verziójánál tartó iro-
dai alkalmazást.

Ez a lépés meghozta a világhírt: a szoftvert 
2001 őszéig mintegy 5 millióan töltötték le 
a Sun weboldaláról, megjelent a legtöbb in-
formatikai magazin CD-mellékletén szerte 
a világon. 2000 őszén a Sun elindította az 
OpenOffice.org projektet, amelynek kereté-

ben megnyitotta a StarOffice kódját, hogy 
a fejlesztők és a felhasználó vállalatok alkal-
mazásokat, kiegészítéseket fejleszthessenek 
hozzá. Hamarosan terjedelmes nemzetközi, 
önkéntes fejlesztőközösség alakult ki, amely 
ezután sorra bocsátotta ki az ingyenesen le-
tölthető, működő, használható munkaválto-
zatokat. A StarOffice ugyanakkor nem szűnt 
meg, az OpenOffice nagy testvéreként a mai 
napig jelen van a piacon. Az alapvető különb-
ség a StarOffice és az OpenOffice.org között, 
hogy a StarOffice több integrált kiegészítőt, 
például levelezőt, naptárt tartalmaz, valamint 
magasabb szintű támogatást kínál a felhasz-
nálóknak, beleértve ebbe az MS Excel VBA 
nyelvével való kompatibilitást, az MS Office-
szal megegyező betűtípusokat, dokumentá-
ciót és kisegítő lehetőségeket. A különbsé-
gek ellenére az OpenOffice.org-hoz továbbra 
is kínál a Sun Microsystems vállalati szakta-
nácsadást és támogatást.

Az azóta eltelt időben az OpenOffice folya- 
matosan fejlődött – a nemrég megjelent 
OpenOffice.org 3 tehát több mint húsz év 
szoftverfejlesztésének eredménye. Már 
a kezdetekben az volt az alapkoncepció, 
hogy a szoftvercsomag egyetlen nagy irodai 
alkalmazás legyen – ellentétben a több, kü-

lönálló alkalmazásból álló Microsoft Office-
szal –, ezért a szoftvercsomag egységesebb 
és könnyebben kezelhető minden más irodai 
csomagnál. A teljesen nyílt fejlesztési mód-
szer azt eredményezte, hogy igény szerinti 
módon jelenhettek meg új funkciók, rugalma-
san, ám dinamikusan bővülhetett, javulhatott 
a szoftver.

A bármilyen célra ingyenesen használható, 
másolható és továbbadható OpenOffice.org 
3 jelenleg több mint 100 nyelven érhető el 
– az európai nyelvek mellett van tatár, zulu, 
mongol, khmer, tamil, sőt eszperantó nyelvű 
változata is. Kétség sem férhet hozzá, hogy 
az OpenOffice.org 3 – amelyet az utóbbi 5 
hónapban 50 millióan töltöttek le és használ-
nak – a vezető nyílt forrású irodai alkalmazás-
csomag. 

miért érdemes az openoffice 
3-at hasznÁlni?
Az OpenOffice 3 minden nehézség nélkül 
megnyitja a más irodai programcsomagokból 
származó állományokat, különböző konverte-
rek nélkül képes megnyitni az Office 2007 ál-
tal alapból favorizált, XML-alapú dokumentu-
mokat, így a .docx, .xlsx vagy .pptx fájlokat 
is. A visszajelzések szerint az OpenOffice.
org 3 képes olyan dokumentumokat is olvas-
ni, amelyeket még az azokat készítő szoftver-
csomag is használhatatlannak ítélt.

A legfrissebb verzió megjelenésével gyakor- 
latilag az összes létező platformon elérhetővé 
vált az alkalmazás, telepíthető Microsoft Vista 
operációs rendszerre, valamint elkészült az 
Apple Mac OS X-es változat is. A csomag 
tartalmaz olyan extra lehetőségeket, amelye-
ket egyes, pénzért kínált konkurens termékek 
sem kínálnak. Ilyen például a PDF dokumen-
tumok készítése, amely biztosítja, hogy min-
den környezetben teljesen egyformán jelen-
jenek meg a dokumentumok. Emellett kiegé-
szítők egyre bővülő köre áll rendelkezésre: 
helyesírás-ellenőrző eszközök, szótárak, tér-
képek, sablonok és különféle extra funkciók, 
különböző helyi és nemzetközi fejlesztőktől. 
Az OpenOffice.org évente többször jelentet 
meg friss kiadást, így a felhasználók mindig 
a lehető leghamarabb megtapasztalhatják az 
új funkciók előnyeit.

újdonsÁgok az openoffice 3-ban
A szoftvercsomag telepítése lényegesen fel-
gyorsult, a program új automatikus frissítést 
és továbbfejlesztett kiterjesztéstámogatást 
kapott, így nem kell külön figyelni a megjele-
nő új változatokat. A kiegészítő kezelővel pél-
dául a nyelvi támogatásokat, témákat vagy 
ClipArt gyűjteményeket lehet felrakni, sőt 
akár a súgót is lehet bővíteni!

Iroda nyíltan, szabadon
alig néhány hónap alatt több mint 50 millióan töltötték le az openoffice 
legújabb verzióját. kétségtelen, hogy a nyílt szoftverek világának egyik 
legjelentősebb sikertörténete a sun microsystems által éppen 10 éve 
elindított openoffice.org projekt.
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A legújabb verzió, az OpenOffice.org 3 
a hétköznapi felhasználók számára is renge-
teg hasznos újítást tartalmaz. Az előző ver-
ziókhoz képest módosult a kezelőfelület, 
szebbek, letisztultabbak lettek a felső menü-

sorban található ikonok. Említésre méltó új-
donság az új indítóképernyő, amely megjele-
níti a telepített alkalmazások indítóikonjait. 
Itt ki lehet választani az éppen szükséges 
modult, vagy meg lehet nyitni egy dokumen-
tumot. Talán kevésbé látványos, ám fontos 
változás, hogy az új verzió képes kihasználni 
az újabb hardverek, rendszerek által biztosí-
tott tetszetősebb – például üveghez hasonló 
effekttel bíró – felületeket is.

A Writer szövegszerkesztőben a felhasz-
nálók különböző színnel megjelenített meg-
jegyzéseket fűzhetnek a szövegekhez. To-
vábbi hasznos újítás a jobb alsó sarokban 

elhelyezett csúszka, amivel a nagyítás mér-
tékét lehet kényelmesen állítgatni. Szimpati-
kus megoldás még, hogy a szövegszerkesz-
tő a hagyományos dokumentumok létreho-
zása mellett támogatja „wiki” dokumentumok 
elkészítését is. Leegyszerűsödött a nyelvi be-
állítás – egyazon dokumentumon belül akár 

bekezdésenként ki lehet választani a szüksé-
ges nyelvi támogatást.

Megoldódott a korábbi verziók sokat em-
legetett problémája: a Calc táblázatkezelő-
ben a korábbi 256-hoz képest 1024-re emel-

kedett a maximálisan használható oszlopok 
száma. Egy másik újítás pedig lehetővé te-
szi, hogy a megosztott mappákban elhelye-
zett táblázatokat egyszerre többen is meg-
nyithassák, és együtt dolgozhassanak a he-
lyi hálózaton keresztül. A továbbfejlesztett, 
kontextusfüggő súgó minden alkalmazásban 
kifogástalanul és átfogóan működik, egysze-
rűen és hatékonyan nyújt segítséget. 

tiszta szoftver, aggódÁs nélkül
Az OpenOffice.org 3 egyetlen csomagban 
tartalmaz minden irodai alkalmazást; nem kell 
azon aggódni, hogy milyen változatot érde-

mes letölteni – egyetlen telepítőprogram biz-
tosítja az összes elem letöltését. Minden el-
terjedt platformon egyaránt alkalmazható, s 
mivel minden irodai dokumentumformátu-
mot megnyit, megszűnnek a platform- vagy 
akár csak verzióváltás során megszokott ag-
godalmak is.

A szabadszoftver-licenc biztosítja a legá-
lis irodai szoftverhasználatot. Aki ezt hasz-
nálja, elfelejtheti a szoftvercserével, vétele-
zéssel, nyilvántartással járó adminisztratív 
aggodalmakat. A több tucat vagy akár több 
ezer számítógépet működtető cégeknek, in-
tézményeknek ez jelentős könnyebbséget és 
komoly megtakarítást jelent. Nincs szükség 
szoftverauditálásra, nem kell évekig megtar-
tani a számlákat, nem kell attól félni, hogy 
a licencben egy félreolvasott apróság bírósá-
gi ügyhöz, eljáráshoz vezet.

Az OpenOffice.org 3 kódja nem rejteget di-
gitális csapdákat a felhasználók számára; ki 
van zárva az adatkalózkodás, kémkedés ve-
szélye, hiszen bárki a programok mélyére te-
kinthet, javasolhat változtatásokat vagy akár 
kijavíthat, kiegészíthet egyes részeket. A ko-
moly károkkal fenyegető makrovírusok, ame-
lyeket elsősorban a Microsoft irodai cso-
magjához készítettek, nem fenyegetik az 
OpenOffice.org 3 felhasználóit, hiszen ebben 
a környezetben nem képesek működni.

az openoffice közösség 
Világszerte több mint 5000 szakember, rajon-
gó fejlesztő csatlakozott az OpenOffice.org 
fejlesztői közösségéhez, ők végzik el a szoft-
verek szükséges fejlesztését, fordítását, tá-
mogatását és hirdetését. Bárki jelezhet a lel-
kes és nagy tudású fejlesztőknek a felmerülő 
problémákról vagy kérhet fejlesztéseket, és 
láthatja a többi felhasználó, illetve a fejlesz-
tők válaszait. Ráadásul könnyen előfordulhat, 
hogy a közösségtől segítséget kérő felhasz-
náló éppen magával a szoftver készítőjével 
vagy egyik fordítójával kerül kapcsolatba.

Az alkalmazások aktuális és jövőbeni álla-
potáról nyilvános wiki-oldalon érhetők el a fej-
lesztők által közzétett információk, így a fel-
használók egyszerűen el tudják dönteni, hogy 
mikor szeretnék igénybe venni, és egyáltalán 
akarják-e az új verziókhoz kapcsolódó szol-
gáltatásokat élvezni. A közösség jóvoltából az 
OpenOffice 3 kapcsán nincs szükség a keres-
kedelmi szoftverek kiadásával járó marketing-
felhajtásra, nincsenek féléves késések, csú-
szások, a hibajavítások pedig azonnal elérhe-
tők mindenki számára. A kis- és nagyvállalati 
felhasználók is megtalálják számításaikat, hi-
szen az OpenOffice.org fejlesztéseit olyan 
nemzetközi informatikai vállalatok támogatják 
és alkalmazzák, mint a Sun Microsystems, az 
IBM, a Novell és a Red Hat.

Az OpenOffice.org fejlesztői számára éven-
te egy alkalommal konferenciát szerveznek 
a közösség vezetői, a helyszínt a közösség 
tagjai maguk választják ki. A korábbi évek-
ben Németország, Szlovénia, Franciaország, 
Spanyolország és legutóbb Kína adott ott-
hont az eseménynek. A hazai programozók 
nagy örömére az idei szavazás alapján már 
biztosra vehető, hogy 2010-ben Budapesten 
lesz a találkozó. Bátran állíthatjuk tehát, hogy 
– legalábbis itt Magyarországon – 2010 az 
OpenOffice.org éve lesz.
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A projekt egyik legfontosabb orga-
nizáló szerve az opensuse.org ol-
dal, amely a projekten dolgozó 

fejlesztők, más érdeklődők és felhasz-
nálók fóruma. Az itt megjelenő fejlesztő-
ket, felhasználókat, más nyílt forrású pro-
jektek tagjaiból ugyanaz a cél mozgatja: 
közösen dolgozni azon, hogy elkészül-
jön a világ legjobban használható Linux-
disztribúciója. Az openSUSE ugyanak-
kor alapjául szolgál a Novell SUSE Linux 
Enterprise termékcsaládjának is.

új, innovatív szoftverek
A nyílt forráskód közösség tagjaként 
a Novell innovatív, vállalatok számára ké-
szülő szoftverek fejlesztésében vesz 
részt. A vállalat hozzájárulása szerves ré-
szét képezi a nyílt forráskódú szoftverek 

fejlesztését és megújítását célzó folya-
matnak. A nyílt forráskódú termékek költ-
séghatékonysága az egyik legfontosabb 
szempont a bevezetéskor, de nem elha-
nyagolható az említett megoldások meg-

bízhatósága, biztonsága, rugalmassága 
sem. További szempont, hogy az iparági 
szabványoknak is megfeleljen a plat-
form. A Novell éppen ezért ideális partner 
a nyílt forráskód közösség és a vállalati 
fejlesztés közötti átjárás megteremtésére.

az opensuse 11.1
Az openSUSE 11.1 a nyílt forráskódú, in-
gyenes Linux-disztribúció legújabb ver-
ziója. Az új kiadásban lényeges fej-
lesztések történtek a munkaállomá-
sok hatékonysága, az új szórakoztató 
alkalmazások, valamint a szoftver- és 

rendszerfelügyeleti eszközök területén. 
Az openSUSE 11.1 az első olyan verzió, 
amely teljes egészében az openSUSE 
Build Service használatával készült, így 
jobban átlátható a fejlesztési folyamat, és 
a közösség nagyobb mértékben tud hoz-
zájárulni a projekthez. 

A felhasználók számára az openSUSE 
11.1 könnyen használható és látványos, 
számos eszközzel és alkalmazással ellá-
tott asztali környezetet kínál: például já-
tékok, webböngészők, multimédia- és 
lejátszóeszközök, és a vezeték nélküli há-
lózatokhoz is egyszerű a kapcsolódás.

  Az openSUSE legyen a legkönnyebben hozzá-
férhető Linux-disztribúció és a legszélesebb 
körben használt nyílt forráskódú platform. 
  Olyan környezet megteremtése a nyílt for-

ráskódú együttműködéshez, amellyel az 
openSUSE kiváló felhasználói élményt kínál az 
új és a tapasztalt Linux-felhasználók számá-
ra egyaránt. 
  Leegyszerűsíteni és nyitottá tenni a fejleszté-

si és a csomagolási folyamatokat annak ér-
dekében, hogy az openSUSE váljon a Linux-
guruk és az alkalmazásfejlesztők legkedvel-
tebb platformjává.
  Jó minőségű dokumentációkat adjon minden 

felhasználó számára.

Az openSUSE projekt céljai

  Új, 2.6.27.7-es Linux kernel, amely számos új esz-
közt támogat, például a videokamerákat.
  Egyszerűbb licencelés, amely nem igényel végfel-

használói licencszerződést.
  Eltávolították az openSUSE terjesztését megnehe-

zítő szoftvereket. 
  Fejlesztések a YaST-ban (az openSUSE 

rendszerfelügyeleti és telepítési programcsomag-
jában): jobb particionálás, új nyomtatómodul és 
egy új modul a rendszerbiztonság ellenőrzésére. 
  A GNOME és a KDE legújabb verziói. A GNOME 

fejlesztései között megemlítendő a hatékony 
Nautilus fájlkezelő frissítése; a fényképek egy-
szerűbb kezelése és szerkesztése az F-Spot se-
gítségével; a fejlettebb szinkronizálás a Banshee 

zenelejátszó alkalmazással és a mobil eszkö-
zökkel; a jobb kommunikációs eszközök, az azon-
nali üzenetküldő. A KDE 4.1.3 a Plasma, a Dolphin 
fájlkezelő és a KDE-PIM programcsomagok fej-
lesztéseit tartalmazza; a Kwin asztali effektu-
sok alapértelmezés szerint engedélyezve vannak; 
az energiaellátást a Powerdevil biztosítja; és az 
OpenStreetMap térképeket integrálták a Marble 
alkalmazással. 
  Az OpenOffice 3.0 Novell Edition segítségével nö-

velhető az alkalmazottak termelékenysége. Az 
irodai programcsomag szövegszerkesztő, prezen-
tációkészítő és táblázatkezelő alkalmazásokat 
tartalmaz, és képes minden Microsoft Office-fájl 
olvasására és szerkesztésére.

Az openSUSE 11.1 frissítései

Pezsdítő élmény a desktopodon
az opensuse projekt a novell által támogatott közösségi program. a linux általános 
felhasználását ösztönözve az opensuse.org ingyenesen elérhető és használható.



7Szabad Szoftver

www.computerworld.hu 2009. május 19.

Ubuntu

V ilágszerte meghatározó, hazánkban pe-
dig kifejezetten népszerű Debian GNU/
Linuxon alapul az Ubuntu. Így már meg-

jelenése pillanatában rendelkezésre állt az 
a meghatározó szakembergárda, amely ott-
honosan mozgott a rendszerben. Az Ubuntu 

ugyanakkor a kezdetektől fogva nagy hangsúlyt 
fektetett a felhasználóbarátságra és könnyű ke-
zelhetőségre, így a régi linuxosok mellett hama-
rosan a kezdők is felfedezték maguknak.

Félévente jelentkezik új kiadással az Ubuntu, 
és ez nagyon nagy előny olyan környezet-
ben, ahol a felhasználók igénylik az új szol-
gáltatásokat és alkalmazásokat, vagy pedig 
ott, ahol fontos, hogy az új hardvereket is 
megfelelően kezelje a rendszer. A szabályos 
ütemű kiadási ciklus lehetővé teszi, hogy 
vállalati környezetben előre lehessen ter- 
vezni a frissítések időpontját: az új kiadá- 
sok mindig április és október utolsó előtti 
vagy utolsó csütörtökén jelennek meg. En-
nek megfelelően lehet tervezni a frissítési 
ciklusokat, például januárra és júliusra (ami 
sok vállalat számára a legnyugalmasabb 
időszak), így mindig kiforrott, de mégis friss 
rendszert használhatunk.

Az Ubuntu élő frissítés szolgáltatásának 
köszönhetően ráadásul ezt kifejezetten 
egyszerűen megtehetjük, mivel a folyamat 
a rendszer futása közben megy végbe: 
a frissítéskezelő lecseréli a rendszer komponen-
seit az új kiadáshoz tartozóra, elvégzi a szük-
séges módosításokat, eltávolítja a feleslegessé 
vált csomagokat, majd egy újraindítást követő-
en máris dolgozhatunk tovább a friss rendszer-
rel. Egy ilyen frissítés az internet-hozzáférés, 
a számítógép sebessége és a telepített alkal-
mazások függvényében úgy 1 és 2 óra közötti 
időt vesz igénybe.

Vannak olyan helyzetek, amikor persze minél 
tovább szeretnénk ugyanazon rendszert hasz-
nálni: ez különösen kiszolgálókon, illetve kife-
jezetten sokgépes környezetekben jellemző. Itt 
a kétévente megjelenő Ubuntu LTS (Long Term 
Support), vagyis hosszú távon támogatott ki-

adásai jelentik a jó megoldást. Amíg egy átlagos 
Ubuntu-kiadásnál 18 hónapig kapunk biztonsá-
gi támogatást, vagyis ennyi ideig használhatjuk 
biztonsággal anélkül, hogy újabbra frissítenénk, 
addig egy LTS-kiadás asztali környezetben 
3 évig, míg kiszolgálókon 5 évig támogatott.

Az Ubuntu egyik legfőbb vonzereje lehet vál-
lalati környezetben, hogy nem kell érte licencdí-

jat fizetnünk. Ellentétben sok más vállalati diszt-
ribúcióval, az Ubuntunak nincs külön ingyenes 
és fizetős változata, a teljes értékű változatot is 
szabadon letölthetjük és telepíthetjük. Ez pedig 
határozottan egyszerűsíti a licencek kezelésével 
járó adminisztrációt, és komoly költségmegta-

karítást jelent. Természetesen professzionális 
támogatást ugyanúgy vásárolhatunk hozzá, 
mint bármely más termékhez. Ilyen szolgáltatást 
nyújt az Ubuntu mögött álló cég, a Canonical, 
de fordulhatunk a Canonical hivatalos partnerei- 
hez is, így nem kell kompromisszumokat köt-
nünk a kiszámíthatóságot és megbízhatóságot 
illetően sem.

Kezdők körében is népszerű
az ubuntu az egyik legnépszerűbb linux disztribúció – magyarországon különösen nagy 
és lelkes felhasználói tábora van. ezt a sikert nagyon gyorsan elérte, hiszen első kiadása 
mindössze négy és fél éve, 2004 októberében jelent meg. mi ennek a sikernek a titka?

A Computerworld Szabad szoftver mellékletét az Internetszolgáltatók Tanácsa és a Linux-felhasználók Magyarországi Egyesülete támogatta.
Elkészítésében közremûködtek: Czakó Krisztián szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi István tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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